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Az április 4-ei kampányzáró nagygyûlésre több százan
jöttek el. A nap ragyog, s a vörös zászlók csapkodnak a
dunai szélben. Ám a Munkáspárt zászlója mellett itt van
a nemzetiszínû lobogónk is. Jelezvén azt, hogy a párt
legalább annyira magyar, mint amennyire kommunista.
Ahogyan Szõke János, húsipari szakmunkás, a párt or-
szágos listájának negyedik helyén szereplõ országgyûlé-
si képviselõjelöltünk is hangoztatja: „A magyar vidék és
a falvak reményvesztettek. Ébredj fel, magyar munkás!
Ébredj fel, magyar paraszt! Hiszen másfél millió munka-
helyet vettek el az egyszerû néptõl az eltelt tizenhat év
alatt. Csak a Magyar Kommunista Munkáspárt program-
ja az egyetlen reális alternatíva. Az egyetlen lehetõség
arra, hogy a magyar föld maradjon a magyar paraszté.
Hogy miénk legyen az ország és ne a külföldieké.”

A hallgatóság lelkesen ünnepli a szónokokat, Rupa
Istvánnét, Komló országgyûlési képviselõjelöltjét, Vojtech
Filipet, a Cseh parlament alelnökét, aki beszédében ki-
emeli, hogy a szolidaritás az alapértéke a kommunista pár-
toknak és minden baloldali erõnek.

Székely Péter, a Baloldali Front elnöke pedig arra fi-
gyelmeztet, hogy manapság Európában antidemokratikus
keresztes hadjárat folyik a kommunista szervezetek ellen.

Pedig a kapitalizmus törtetése, és elnyomása ellen lé-
nyegében csak a kommunista értékek és az osztályharc
tudja felébreszteni az embereket. Hogy kiálljanak végre
saját magukért.

Thürmer Gyula pártelnök a kampányzáró nagygyûlés
végszavaiban ki is emeli ennek fontosságát: „A franciák
már felébredtek! – mondotta. – Ám a magyar nép még al-
szik, de hamarosan felébred, és Magyarország sem lesz
osztályharctól mentes!”

Közben a zászlók mellett vidáman lobognak a párt or-
szággyûlési képviselõjelöltjeinek nyakában azok a vörös
sálak, melyeket ebbõl az alkalomból most elõször visel-
nek. És lelkünk mélyén mindnyájan azt kívánjuk, hogy a
Parlament üléstermében  is végre megjelenjenek ezek a
vörös sálak is, a kapitalista urak nagy „örömére”.  

F. A.
(Az alábbiakban közöljük Thürmer Gyula beszédét, to-

vábbi képes összeállításunk és választási híreink a 4–5. ol-
dalon olvashatók.)

Dühös a Duna, nagyon dühös. Egészen fönt van már,
még négy lépcsõfok, és egy szintben lesz a Parlament-
tel. A Munkáspárt rendezvénye alig néhány méterre
zajlik a parttól, a József Attila-szobornál. Vajda János,
a párt alelnöke bevezetõjében ki is fejezi mindnyájunk
és az egész párt szolidaritását az áradással küzdõk
mellett.

Tisztelt Vendégeink!
Tisztelt választók! 

Április 9-én választunk. El-
döntjük, kiket küldünk a parla-
mentbe. Eldöntjük, kikre bízzuk a
sorsunkat, kik fognak helyettünk
és rólunk dönteni. Akiket vasár-
nap megválasztunk, õk hozzák
majd a törvényeket, õk döntik el,
kitõl szedik be az adót, õk döntik
el, mire költik az ország pénzét.

Barátaim!

Ezen a választáson mi már si-
kert értünk el. A 2006. évi válasz-
tás arról szól, amit mi mondunk.
A nagy pártok a mi programunkat
ollózzák és a mi programunkat is-
mételgetik. A választás arról szól,
amit mi tizenhét éve kitartóan
mondunk, csak eddig kevesek ér-
tettek meg. Ma már a többség ér-
ti. A többség érti, hogy a munka-
nélküliség nem lehet életcél. A
többség érti, hogy tizenhét éve
más sem folyik, mint lopás, törvé-
nyes keretekbe csomagolt szerve-
zett bûnözés. A többség érti, hogy
egymillió ember nagyon jól él, ki-
lencmilliónak meg csak a mor-
zsák jutnak a gazdagok asztaláról.

Gyurcsány és Orbán megértet-
ték, hogy a mi jelszavainkat kell
mondani, ha nyerni akarnak.
Megértették, hogy a Munkáspár-
tot nem lehet legyõzni. A mi
programunk igazságát az élet bi-
zonyítja nap mint nap. A mi prog-
ramunknak az ébredõ nép elége-
detlensége és dühe ad újra és újra
friss erõt.

Az MSZP ezért veszi el a szí-
nünket. A Fidesz ezért veszi át a
mi programunkat. A televízió

ezért beszéli az agyadba, hogy
csak kettõ közül választhatsz.
Vagy Gyurcsány vagy Orbán.
Vagy az MSZP vagy a Fidesz. 

A hatalom nem akarja, hogy Te
másra gondolj. A hatalom nem
akarja, hogy az igazi énedet mu-
tasd meg. Nem akarja, hogy
azokra szavazz, akik igazából kö-
zel állnak hozzád. Nem akarja,
hogy a Munkáspártra szavazz.

Te, magyar munkás, magyar
dolgozó, most dönthetsz. Ha be-
dõlsz a nagy plakátoknak, ha ko-
molyan veszed a mézes-mázos te-
levíziós reklámokat, magad felett
ítélkezel. Ha elhiszed az MSZP
és a Fidesz ígérgetését, véged.
Véged, mert semmi sem fog vál-
tozni. A választások után cudar
világ vár rád. Veled fogják megfi-
zettetni a mai ígéretek árát. S Ne-
ked akkor már nem lesz választá-
si lehetõséged. Ma még választ-
hatsz!

Nem Gyurcsánytól vagy Or-
bántól kell rettegned. Neked
mind kettõtõl úgy kell félned,
mint a tûztõl. Õk a kapitalizmust
képviselik, azt a kapitalizmust,
ami elvette tõled a gyárat, a mun-
kát, és most elveszi az életedet.

A választás ma nem Fidesz és
MSZP között van. Ma gazdag és
szegény, tõkés és munkás között
választunk. Azt döntjük el, hogy
beleszólunk-e saját sorsunk el-
döntésébe, saját pénzünk elosztá-
sába, vagy hagyjuk a tõkéseket, a
milliárdosokat, hogy rólunk és el-
lenünk döntsenek. 

Ne engedjük barátaim, hogy
újra becsapjanak bennünket. Vá-
lasszuk a Munkáspártot! Válasz-
szuk a munkások pártját, az
egyetlen baloldali pártot, a Ma-
gyar Kommunista Munkáspártot.

Ma azokhoz szólunk, akik ed-
dig a szocialistákra szavaztak.
Azokhoz, akik eddig a szocialis-

tákat küldték a parlamentbe. A
jobboldali polgárok nem fognak a
Munkáspártra szavazni, de Ti ta-
lán igen. 

Barátaim! Ébredjetek! Eddig
elhittétek, hogy Gyurcsány„bele-
való pápai gyerek” és nem akar-
tok hinni saját szemeteknek. Tud-
játok, hogy Gyurcsány milliár-
dos, mégis azt hiszitek, hogy
úgymond „közülünk való”. Tud-
játok, hogy eladja a kórházakat, a
Ti kórházaitokat, mégis azt hiszi-
tek, hogy „baloldali” ember.

Barátaim! Merjetek hinni a sa-
ját szemeteknek! A szocialisták
vezérei milliárdosok, Ti meg csó-
rók vagytok, és soha nem lesztek
milliárdosok. Mi a jó Nektek ab-
ban, hogy a Ti nevetekben szoci-
alista urak és szocialista hölgyek
ülnek a parlamentben? Mi a jó
abban, ha a gazdagokra bízzátok
a szegények sorsát?

Ma a középkorú rokkantnyug-
díjas asszonyhoz is szólok, akivel
az esztergomi piacon találkoz-
tam. 23 ezer forint rokkantnyug-
díjával kitõl várhat segítséget? A
szocialista kormány még a hóvi-
rág árusítását is betiltotta neki,

nemhogy a nyugdíját emelné fel.
A Munkáspárt tud és fog is neki
segíteni, mert mi mellette állunk.

Sáfár József barátomhoz szó-
lok, a csepeli TV kitûnõ riporte-
réhez, aki rosszul lett az önkor-
mányzat ülésén, és félórát várt a
mentõre, majd egy teljes órát, mi-
re a sürgõsségi kórházba jutott,
csak azért, mert a szocialista urak
és hölgyek bezárták a kórházat.
Mi a csepeli betegek mellett ál-
lunk, és segíteni fogunk.

A fiatal vállalkozó házaspár-
hoz szólók, akiket a balassagyar-
mati piacon kerestem meg. Tud-
ják, hogy a szocialista kormány a
nyakukra hozta a külföldi bevá-
sárlóközpontokat, tudják, hogy a
szocik a kínai dömpinggel szem-
ben sem védik meg, Mégis rájuk
akarnak szavazni, Meddig hisz-
szük el az ígéreteket? Meddig
ülünk fel a manipulációnak?

Az orosházi nyugdíjasnak üze-
nek, aki a piacon védte a
Gyurcsány-kormányt, mert az ál-
lítólag szereti a nyugdíjasokat.

(Folytatás a 4 oldalon)

VÖRÖS SÁLAK LOBOGJATOK!

Thürmer Gyula
beszéde

Munkáspárti kampányzáró a Parlamentnél

CIKKEINKBÕL

! Izrael a parlamenti választások után
(2. oldal)

! A fõkapitány látszatrendõrsége

! Európai egység mindenáron?
(3. oldal)

! Mire megvénülünk

! Olvassunk együtt!                          (7. oldal) 
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Több amerikai városban tüntettek
az új bevándorlási törvény ellen,

amely szigorúbban lépne fel a dokumentumok nélkül,
fõleg Mexikóból érkezõkkel szemben. Még az illegális
bevándorlókat segítõket is börtön fenyegetné. Az USA
és Mexikó közé egy 1100 kilométeres kerítést is felépí-
tenének. Az Egyesült Államokban jelenleg 11 millió ille-
gális bevándorló él, az alacsony képzettséget igénylõ
és rosszul fizetõ munkákra általában õket alkalmazzák.

Tovább sztrájkolnak és tiltakoznak
a szakszervezetek és a diákok Fran-

ciaországban, miután Chirac elnök aláírta a fiatalok
munkavállalásáról szóló, elbocsátásukat megkönnyítõ,
hetek óta indulatokat kiváltó új törvényt. Bár a kormány
változtatni kíván a legvitatottabb pontokon, ezek mérté-
két az érintettek nem tartják elegendõnek.

Cseh- és Németországban okoz
(Magyarországon kívül) különösen

nagy gondot a folyók megemelkedett vízszintje. Több
helyen átszakadtak a gátak, elöntötték a folyók az
elõvárosokat. Több száz embert evakuálni kellett, és
tucatnyi gyár függesztette fel néhány napra a terme-
lést. Németországban nehezen hagyták el házaikat
az emberek, hiszen sokan csak most fejezték be a
négy évvel ezelõtti nagy árvíz okozta károk utáni fel-
újításokat.

Nem ért egyet az önálló magyar
egyetem létrehozásával Mihail

Hardau román oktatási miniszter. Szerinte Romániában
a kisebbségeknek minden feltétel biztosított a tanulás-
hoz, a Babes–Bolyai Tudományegyetem pedig a multi-
kulturális oktatás mintapéldája, ezért kettészakítása
nem célszerû.

A spanyol parlament alsóháza elfo-
gadta Katalónia sokak szerint ellent-

mondásos autonómia-tervét. E szerint a katalán régió
jóval több jogot kap a tartomány pénzügyei feletti ellen-
õrzésre. Az okirat „nemzet”-ként említi a katalánokat,
kijelentvén, hogy a régiónak saját nyelve és kultúrája
van. A dokumentumot a felsõháznak is el kell fogadnia,
utána népszavazáson kérik ki a katalán polgárok véle-
ményét.

Váratlan bagdadi látogatásán kö-
vetelte az iraki egységkormány

azonnali megalakítását az amerikai és a brit külügymi-
niszter. Rice asszony szerint túl sok pénzbe és ember-
életbe került ahhoz az iraki „demokrácia”, hogy szemé-
lyes vagy vallási okok miatt tovább késlekedjenek a
kormány megalakításával.

Megnyitja munkaerõpiacát Hollan-
dia az Európai Unió új tagországai,

köztük Magyarország munkavállalói elõtt – döntött a
holland kormány. Hollandia  a hetedik a régebbi tizenöt
EU-tagállam közül, amely a továbbiakban nem korlá-
tozza a kelet-európai munkaerõ érkezését.

EZ TÖRTÉNT
a nagyvilágban

Március 29.

Március 30.

Március 31.

Április 1.

Április 2.

Április 3.

Április 4.

Izrael a parlamenti választások után

A több hónapja kómában
fekvõ Saron miniszterelnök
által alapított új (jobb) közép-
párt, a Kadima a remélt 35-38
helyett csak 29 mandátumot
szerzett a 120 tagú Kne-
szetben. Húsz képviselõvel
második a szociáldemokrata
jellegû Munkapárt lett, amely
a koalíciós tárgyalások nehe-
zen megkerülhetõ szereplõjé-
vé vált. Elnöki tisztének az el-
vesztése miatt, a Kadimához
átigazolt Simon Pereszt köve-
tõen, a párt új elnöke a marok-
kói származású, 54 éves Amír
Perec szakszervezeti vezetõ
lett. A Munkapárt programjá-
nak a középpontjába nem a
biztonság, hanem a szociális
és gazdasági kérdések vala-
mint a korrupció elleni harc
került.

A választások nagy veszte-
se a jobboldali Likud, mivel
38 mandátumából mindössze
12-t tudott megtartani. A ku-
darc a korábbi kormányfõ és
pénzügyminiszter, Benjamin
Netanjahu politikai karrierjé-
nek a végét is jelentheti. A kü-
lönbözõ árnyalatú és szociális
érzékenységû három vallásos
párt összesen 27, az orosz be-
vándorlók szélsõjobboldali
szervezete, az „Izrael az ott-
honunk” pedig 11 helyet szer-
zett. A politikai mezõnybõl
teljesen eltûnt a magyar szár-
mazású Tomi Lapid által ala-
pított Sinuj, viszont hét man-
dátumot szerzett a nemrég ala-
kult „GIL”, a Nyugdíjasok
Pártja. A Munkapárttól balra
álló, az izraeli és palesztin
közéleti személyiségek genfi
találkozójának egyik kezde-
ményezõje, a Merec megtar-
totta öt helyét. A három arab
párt kilenc képvelõi helyhez
jutott, amelyekbõl hármat a
kommunista irányzatú Hadas
kapott.

Mindössze 16 nõ szerzett
mandátumot, akiknek többsé-
ge a Kadima illetve a Munka-

párt listáin került a parlament-
be. Az észak-afrikai és a kö-
zel-keleti országokból szár-
mazó képviselõk száma 34, az
izraeli araboké pedig 13. A
hadsereg és a biztonsági erõk
visszavonult vezetõi hagyo-
mányosan a politikai élet
meghatározó pozícióit foglal-
ják el, közülük 14-en jutottak
be a jeruzsálemi parlamentbe.

A baloldali Haarec „4,5-es
fokozatú földrengésnek” ne-
vezte a Kadima vártnál gyen-
gébb szereplését, amihez hoz-
zájárult az is, hogy a párt ve-
zetõinek a többsége a neo-
liberális gazdaságpolitikát hir-
detõ, népszerûtlen Likudból
dezertált. A Kadima vezetõje
és miniszterelnök-jelöltje,
Ehud Olmert egyébként az
elõzõ két évtized gazdasági-
politikai botrányainak Saront
követõen egyik leggyakoribb
szereplõje volt. Olmert elsõ-
sorban a Munkapárttal, a GIL-
lel és a 12 mandátummal ren-
delkezõ Sasz párt részvételé-
vel szeretne koalíciós kor-
mányt alakítani, amelynek
biztos többsége lehet a
Kneszetben. Az elszegénye-
dett vallásos rétegek között
népszerû Sasz a politikában
konzervatív, gazdasági köve-
teléseiben pedig baloldali jel-
szavakat használ. A Kadima
szeretné, ha Perec elvállalná a
védelmi esetleg a külügymi-
niszteri funkciót, de a Munka-
párt vezetõje inkább a kulcs-
fontosságú gazdasági tárcára
tart igényt. 

A várhatóan Ehud Olmert
vezetésû kabinet csak a nyolc-
napos zsidó húsvét, a peszach
befejezése után, április máso-
dik felében alakulhat meg.
Szakértõk szerint a nehéz
kompromisszumokkal össze-
álló kormány élettartama két-
séges.

Egyes jobboldali és vallá-
sos szervezetek azt javasolták,
hogy a Kadima kizárásával,

Perec vezetésével alakítsanak
kormányt, ami „matematikai-
lag akár kétharmados többsé-
get is jelenthetne”. Figyelem-
be véve a megszállt területek
jövõjével kapcsolatban a pár-
tok súlyos megosztottságát,
társadalmi bázisuk vallási, et-
nikai valamint gazdasági tö-
résvonalait, ez az alternatíva
kizárólag a Kadima ellen irá-
nyuló fenyegetésnek tûnik és
nincs reális alapja. 

A gyorsan népszerûvé vált
Perecet ellenfelei viszont azért
támadják, mert nincs sem kato-
nai tapasztalata, sem kormány-
zati gyakorlata és rosszul be-
szél angolul. A Munkapárt ve-
zetõje kijelentette, hogy nagy
szociális szakadék van az or-
szágban, és radikális változá-
sokra van szükség az oktatás-
ban is. Hangsúlyozta: „az em-
berek abban bíznak, hogy
közelebb jutunk a béke és a tár-
sadalmi igazságosság megva-
lósításához”. Perec javasolta,
hogy a kormány a minimálbért
700-ról 1000 dollárra emelje
fel. A gazdasági követelések si-
kere érdekében a Munkapárt
szociális blokkot akar a
Kneszetben alakítani, amely-
nek tagjai a GIL, a Sasz, a
Merec és egyes arab szerveze-
tek lehetnének. 

A palesztin kérdés nem volt
meghatározó tényezõ a válasz-
tási harcban, de az 1967-es

háború után megszállt terüle-
tek jövõjét a pártvezetõk nem
hagyhatták szó nélkül. Olmert
kijelentette, hogy Izrael végle-
ges határait 2010-ig kijelölik,
amihez nem szükséges kétol-
dalú megállapodás. Egyes te-
rületeket átengednének a pa-
lesztinoknak, de a nagyobb te-
lepeket és stratégiai fontossá-
gú Jordán-völgyet meg kíván-
ják õrizni. A Munkapárt sem
támogatja Ciszjordánia egé-
szének az átadását, de az egy-
oldalú kivonulással szemben
elõnyben részesíti a tárgyalá-
sos rendezést. A Likud és a
szélsõjobboldali szervezetek
ellenzik a további területi en-
gedményeket, a Merec vala-
mint az arab pártok viszont ra-
gaszkodnak a közvetlen tár-
gyalásokhoz. 

Az izraeli választásokkal
egy idõben került sor az új pa-
lesztin kormány beiktatására,
amelynek élén a mérsékeltnek
tartott Hamasz-politikus, Iz-
mail Haníja áll. Izrael, az
Egyesült Államok és az EU a
korábbi kétoldalú megállapo-
dások elismeréséhez köti az új
adminisztrációval való kap-
csolatfelvételt, valamint a ko-
rábbi támogatások folyósítá-
sát. Az izraeli–palesztin reláci-
óban ezért az új kormány
megalakulásáig csak harcias
fenyegetések várhatók.

Lengyel Ákos

A március 28-án tartott, elõre hozott parlamenti választások
felborították az elõzetes papírformát. Az izraeli választási
rendszer listás szavazáson alapul, ahol a két százaléknál na-
gyobb támogatást élvezõ pártok arányosan jutnak mandátum-
hoz. A vártnál alacsonyabb, 63 százalékos részvétellel, tizenkét
szervezet lépte át a bekerülési küszöböt.

Ciszjordániai telepes a szavazófülke elõtt

Az erõviszonyok és a gondok
nem változtak Németországban

A több mint fél évszázada a
CDU által irányított Baden-
Württembergben Günther
Oettinger tartományi minisz-
terelnök megerõsítette helyze-
tét, de a liberális FDP-vel
kénytelen ismét koalícióra
lépni. Az SPD 8,1 százalékot
vesztett, a tavaly startolt Bal-
oldali Párt pedig 3,1 százalé-
kot szerzett, de a várakozások
ellenére nem érte el az öt szá-
zalékos bejutási küszöböt. 

Rajna-Pfalzban ismét a szo-
ciáldemokrata Kurt Beck ala-
kíthat kormányt. A szavazatok
45,6 százalékával az SPD ab-
szolút többséget szerzett a tar-

tományi parlamentben, és a jö-
võben nem szorul a liberális
képviselõk szavazataira. A zöl-
dek 4,6 százalékkal kiestek a
mainzi parlamentbõl, a BAL
támogatottsága pedig 2,5 szá-
zalékos volt. Egyes nagyváros-
okban tartott szavazáson a Bal-
oldali Párt azonban lényegesen
jobban szerepelt: Frankfurt 6,6,
Kassel 6,6 százalék stb.

A mintegy húsz százalékos
munkanélküliségtõl sújtott
Szász-Anhaltban a CDU 36,2
(2002-ben: 37,3) százalékkal
megõrizte elsõ helyét. A Bal-
oldali Párt 24,1 százalékot
(2002-ben: 20,4) kapott, ami

a BAL/PDS legjobb tartomá-
nyi eredménye a rendszervál-
tás óta. A harmadik helyen,
21,4 százalékkal az SPD vég-
zett. A tartományi parlament-
be bekerült még az FDP, a
szélsõjobboldali DVU viszont
kiesett, a zöldek pedig most
sem érték el az öt százalékot.
Az SPD helyi vezetõi kizárták
a Baloldali Párttal való
együttmûködés lehetõségét,
ezért berlini mintára „nagyko-
alíció” alakulhat a tarto-
mányban.

A CDU és az SPD közötti
mézeshetek rövidesen véget
érnek, mert a kormánypártok
között lényeges különbségek
vannak az egészségügyi és a
munkaügyi „reform” kérdésé-
ben, amelyek beindítását a vá-
lasztások és a húsvéti ünnepek
miatt a berlini kabinet elha-
lasztotta. A jelenlegi rendszer-
ben a jövedelem 13,3 százalé-
kát vonják le egészségügyi
hozzájárulásként, amit fele-
részben a munkáltató illetve a

munkavállaló fizet. A CDU
jövedelemtõl függetlenül min-
denkit azonos összegû járu-
lékfizetésre kötelezne, az SPD
viszont a jövedelemfüggõ
hozzájáruláshoz ragaszkodik,
és megszüntetné a különbsé-
get a magán illetve az állami
biztosítottaknak nyújtott szol-
gáltatások színvonalában. 

Mintegy hét hete tart a köz-
alkalmazottak sztrájkja, akik
hevesen tiltakoznak a negyven
órás munkahéthez való vissza-
térés és más antiszociális intéz-
kedések ellen. Az áfa három
százalékkal növekszik 2007-
tõl, ami elsõsorban a bérbõl és
fizetésbõl élõk valamint a
nyugdíjasok számára jelent
újabb terheket. A március 26-
án tapasztalt nagyarányú tar-
tózkodás és a lakosság növek-
võ elégedetlensége nem iga-
zolja Merkel asszonynak azt a
véleményét, hogy a választók-
tól felhatalmazást kapott a „re-
formok” megkezdésére.

– Tudósítónktól

Baden-Württembergben, Rajna-Pfalzban és Szász-Anhaltban
rendeztek választásokat március 26-án. Az eredmények nem
okoztak meglepetést, mivel a négy hónapja hatalmon lévõ
nagykoalíció pártjai, a kereszténydemokrata CDU és szociál-
demokrata SPD nagyrészt megõrizték korábbi pozícióikat.
12,4 millió  szavazásra jogosult személy voksolhatott a három
tartományban, de a részvétel a korábbi erõpróbákhoz képest
alacsonyabb volt, ami a lakosság érdektelenségét mutatta. A
negatív csúcsot 44,4 százalékkal (2002-ben: 56,2) a keleti or-
szágrészben fekvõ Szász-Anhalt jelentette.
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Európai egység mindenáron?

Mindenható
versenyszellem

Már a hidegháború tetõpontján is
olyan gazdasági törekvéseknek le-
hettünk szemtanúi Nyugat-Európá-
ban, amelyek a késõbbiekben in-
kább a baloldali irányzatok követõi-
nek a téziseit, nem pedig a szabad
piac támogatóinak a véleményét
igazolták. 1957 márciusában fran-
cia és nyugat-német vezetéssel
olyan szervezetet hoztak létre, ame-
ly áruk és szolgáltatások, valamint a
szén és az acél számára közös felve-
võpiacot biztosít, azaz már ez idõ
tájt az volt az érintettek nem titkolt
célja, hogy minél több ország jog-
rendszerét, gazdaság- és külpoliti-
káját a korlátlan piac szempontjai-
nak rendeljék alá. Ebbõl azonban
logikus módon következnek a min-
denható versenyszellem hátulütõi:
Peter Hain, az angol Munkáspárt
képviselõje például arról számolt
be, hogy már 1975-ben 38 millió
volt, 1992-re pedig 52 millióra nõtt
a szegénységben és munkanélküli-
ségben élõk száma az integrációs
szervezetben. Az egyes tagorszá-
gokban uralkodó állapotok is arra
mutattak rá, hogy az úgynevezett
jóléti állam modellje, a szociális jut-
tatásokon alapuló kapitalizmus le-
épülõben van.

Nagyhatalmak
próbálkozásai

Tipikus példa erre Anglia, ahol
1979-tõl konzervatív kormány volt
hatalmon: 1990 novemberéig Mar-
garet Theatcher, majd John Major,
késõbb pedig a neoliberális álszo-
cialista Tony Blair lett egészen nap-
jainkig miniszterelnök. A két irány-
zat között jóformán alig van eltérés,
hiszen mindkettõ a szociális juttatá-
sok lefaragására, szigorú takarékos-
sági politikára törekszik. Már
1984–85-ben kemény kézzel letör-
ték a bányák bezárása ellen tiltako-
zó bányászsztrájkot és kegyetlen
megszorító intézkedést foganatosí-
tottak: ennek eredményeképp tíz év
múlva 170-bõl már csak 17 szénbá-
nya mûködött. Tony Blair azonban
nem törekedett az emiatt több száz-
ezresre nõtt munkanélküliség fel-
számolására. Ehelyett egy sor ága-
zatot iparkodott magánkézbe adni
arra hivatkozván, hogy a piac igé-
nyei majd megteremtik a munkale-
hetõségeket.

Franciaországban 1981-tõl Fran-
cois Mitterand személyében szintén
egy olyan politikus került hatalom-
ra, akit Gyurcsány Ferenchez vagy
az MSZP egyéb vezetõihez, illetve
Tony Blairhez lehet hasonlítani. Bár
a francia államfõ 1988–92 között
álszocialista, késõbb polgári kon-
zervatív kormányokkal irányította
az országot, ma pedig a jobboldali
Chirac az ország elsõ embere, egy
valami mindannyiukban közös:
egyikük sem nevezhetõ munkásba-
rát elkötelezettségûnek. Az õ idejük
alatt mára már tíz százalékos lett a
munkanélküliség, a szociális fe-
szültségeket pedig mintegy kicsú-
csosították a 2005 októberében a
bevándorlók körében kitört zavar-
gások, valamint a 2006 márciusá-
ban kirobbant, a szakszervezetek ál-
tal is támogatott diák demonstráci-
ók, amelyekben százezrek vesznek
részt a kabinet munkavállaló-elle-
nes intézkedései miatt.

Nem különb a helyzet Németor-
szágban sem, ahol ma már húsz szá-
zalékos a munkanélküliség, ráadásul

az 1989 novemberében lezajlott né-
met egyesülés dacára a volt NDK te-
rületén jóval nagyobb az állástalan-
ság és a szegénység. Ezenkívül az
ottani vendégmunkások jelenléte, a
szociális és etnikai feszültségek nem
megfelelõ kezelése kedvez a rassziz-
mus elõretörésének. Ráadásul az ok-
tóberi párizsi események hatására
tavaly õsszel Németországban is sor
került külvárosi zavargásokra.
Mindez arra utal, hogy a klasszikus
kapitalista országokban nincs „kol-
bászból a kerítés”. A szovjet tábor
megszûnésétõl (is) vérszemet ka-
pott, egymást váltó neoliberális és
jobboldali konzervatív kormányok
hol a szigorú takarékosságra, hol a
piac mindenhatóságára hivatkozva
építik le a szociális védõháló intéz-
ményrendszerét.

A leggyengébb
láncszem

Magyarországon azonban a
helyzet még ennél is sokkal rosz-
szabb. Ezt elméleti megállapítások
is alátámasztják: már Lenin is rá-
mutatott arra, hogy a tõkés rendszer
leggyengébb láncszeméhez azok az
országok tartoznak – így hazánk is
–, amelyek a rendszer összes ellent-
mondásossága mellett a félgyarma-
ti-periférikus helyzet hátrányait is
nyögni kénytelenek. Szemben Nyu-
gat-Európával, hazánkban például a
kapitalizmus nem alulról, forradal-
mi úton jött létre és ment végig kü-
lönbözõ szakaszokon keresztül, ha-
nem felülrõl hozták létre az ural-
mon lévõ elitcsoportok a  rabló-
gazdálkodásos vadkapitalizmust.

Az egymást váltó magyar komp-
rádorok uralma a multinacionális
cégek gátlástalan kiszolgálására
épül, ami különösen 1998-tól, az
Orbán-kormány hatalomra kerülése
óta öltött szélsõséges méreteket és
napjainkban is tart. Mivel nálunk
nem fejlõdhetett ki komoly érdek-
védelem – szemben a több mint
százéves szakszervezeti múltra
visszatekintõ Német- és Franciaor-
szággal –, így erõs munkáshatalom
létrehozására igen kicsi az esély.
Ugyanakkor a fogyasztói mentali-
tást erõteljesen sulykoló médiának
(is) köszönhetõen, hazánk a legin-
kább atomizált társadalmak közé
tartozik. Emiatt nem is csoda, hogy
Magyarországon nem alakulhatnak
ki országbénító demonstrációk,
nem úgy, mint Franciaországban,
ahol a néhány százalékos szakszer-
vezeti tagság mellett is (amely ke-
vesebb a hazai mintegy húsz száza-
léknál), a társadalom hetven száza-
lékának erõteljes támogatásával
komoly erõt tudhatnak maguk mö-
gött a dolgozók.

Az egységes Európa eszméje te-
hát a többoldalú nehézségek és a
félgyarmati országok meg az alapí-
tók közötti ellentmondások miatt
úgy tûnik, csõdöt fog mondani,
amennyiben piaci alapokon szerve-
zõdik. Ez azonban nem jelenti azt,
hogy ne lenne létjogosultsága az in-
tegrációban gondolkodók elképze-
lésének.  Ma az egységes Európa új
alapokra helyezésének nehéz fel-
adata a szocialista értékeket valló
szervezetekre és az érdekvédelmi
csoportokra hárul: olyan, akár
Európán is átívelõ nemzetközi
együttmûködésre van szükség,
amely nemzetközi érdekvédelmi
szövetséget képes fenntartani, és
felvállalja a társadalmi egyenlõtlen-
ségek radikális felszámolását.

B. Deák András

Rendszerváltozásunk hajnalán új prófétáink a szabad világról, a ha-
tárok nyitottságáról, a Nyugaton dúló nagy jólétrõl, valamint az egy-
séges Európa eszményérõl és az angolszász mintájú „demokrácia”
csodálatos eredményeirõl zengedeztek. Azóta több kormányváltás is
lezajlott, 2004 májusában pedig az EU tagjai lettünk, ám az idõk so-
rán bebizonyosodott, hogy sem az egekig magasztalt rendszerválto-
zás, sem az integráció eszméje nem arról szól, amivel a pórnépet hi-
tegették.

„A kedvezõ bûnözési sta-
tisztikák azt bizonyítják,
hogy Európa egyik legbiz-
tonságosabb városa: Buda-
pest” – mondta Gergényi Pé-
ter, így érvelve a „látható
rendõrség” és a „nulla tole-
rancia” programja mellett.
De a pesti utca embere na-
gyon is jól tudja, hogy ez
egyáltalán nem így van. Hi-
szen õ közvetlenül, testkö-
zelbõl találkozik a bûnözõk-
kel, és egyáltalán nem hisz
már a statisztikáknak. 

Lássunk egy-két példát
arra, hogyan is lehet elken-
dõzni a valóságot! Például
úgy, hogy azok az ügyek,
amelyeket régebben közpon-
tilag kezeltek és a Budapesti
Rendõr-fõkapitányság hatás-
körébe tartoztak – mint pél-
dául a gépjármûlopás, a te-
hergépkocsi-lopás, a zseblo-
pás – nos, ezek megoldását,
felgöngyölítését egyszerûen
kiadták a kerületi kapitány-
ságoknak. Azzal a felkiáltás-
sal, hogy ahol megtörtént a
bûnügy, ott foglalkozzanak
vele! És mivel ezeket az
ügyeket azelõtt egy helyen, a
BRFK-n kezelték, ezek le-
adásával jelentõsen javítani
tudták a fõkapitányságon a
bûnügyi statisztikákat. Így
csináltak a 14 ezres bûnügyi
számból 8 ezret, miközben a
többi 6 ezer bûncselekményt
egyszerûen „lepasszolták” a
kerületeknek.

Vagy vegyünk egy másik
esetet, amely az egyik nagy
budai kerületben történt: ne-
vezetesen azt, hogy az egy
utcában történt összes gép-
kocsilopást egyetlenegy
bûnügyi számra iktatták. Így
kreáltak tíz esetbõl egyet!
Ennek a kerületnek a polgár-
mestere már áradozott is a
kerületi közbiztonság javu-
lásáról. Miközben talán nem
is tudta, hogy a kerületének
a kapitányságán micsoda fé-
lelmetes emberhiány van!
Az éjszakai ügyelet járõrö-
ket nem is tudott kiküldeni
az utcára, mert éppen csak
annyian voltak, hogy a benti
szolgálatot ellássák. És ami-

kor bejelentés érkezett egy
bûncselekményrõl – a kapust
küldték ki intézkedni! Még-
pedig úgy, hogy bezárták a
kaput, a kapus elment, intéz-
kedett a bûncselekmény
helyszínén, majd visszajött,
kinyitották a kaput, és a
rendõr folytatta a kapus
szolgálatot. 

Így néz ki hát ez a bizo-
nyos „biztonságos Buda-
pest” közelrõl, az egyszerû

rendõrök szemszögébõl.
Akik ugyanakkor úgy vélik,
hogy óriási hiba a „látható
rendõrség” szlogent elõtérbe
helyezni a régi s jól bevált
„intézkedõ rendõrség” elvé-
vel szemben. Mert az már ré-
gen rossz, ha a rendõrséget
úgy fogjuk fel, hogy azt lát-
ni kell. Azt inkább érezni
kell, és számítani rá, ha baj
van. Hogy akkor pillanatok
alatt ott teremjenek és intéz-
kedjenek.

Látszatrendõrséggé deg-
radálják tehát a rendõrséget.
Egy fantommá, hogy olyan
erõt mutasson magáról,
amelynek valójában nincs is
a birtokában. Ugyanakkor
két-három rendõrkapitány-
ságra való rendõr hiányzik a
fõvárosból. Van olyan kapi-
tányság, ahol harminc-negy-
ven ember felvételét hirdet-
ték meg. És hogy hogyan le-
het a semmibõl rendõrt,
járõrt kreálni? Hát úgy,
ahogy már a bevezetõben

említettük: „agypazarlással”.
Vegyünk például egy nyomo-
zót. Õ az, akit az állampolgár
nem lát, hiszen civilben dol-
gozik. Gyakorlatilag tehát
nem hiányzik az utca embe-
rének. És mivel a belváros-
ban nincs ki a létszám, de a
látszatrendõrségnek létszá-
mot kell produkálnia, ezt a
problémát úgy oldják meg,
hogy ezt a nyomozót kive-
szik a munkakörébõl. Ráad-
nak egy sárga mellényt, és
kivezénylik a Váci utcába, az
egyetlenegy darab egyenru-
hás társaságában – járõrnek.

De van egy másik példa is
az „agypazarlásra”. A belvá-
rosi rendõrségre segítség-
képpen kiképzett rendõröket
vezényelnek, századost vagy
fõhadnagyot, akik az ottani
vizsgálati vagy nyomozó
osztálynak segítenek. S a
legnagyobb segítség abból
áll, hogy napi hat órában
idézéseket kézbesítenek.
Majd vége a vezénylésnek,
és ugyanez a tiszt vissza-
megy a saját szolgálati he-
lyére – nyomozni.

No, de ezek után nézzük
meg azt, hogy az agypazar-
lással egy idõben hogyan le-

het még eredményesebben
akadályozni a nyomozók
munkáját!

Például úgy, hogy erõtel-
jesen korlátozzák az internet
és a telefon használatát. Pon-
tosabban: csakis a parancs-
noki állománynak van hoz-
záférése. Ez a korlátozó in-
tézkedés azért is érthetetlen,
mert legjobb tudomásunk
szerint ugyanannyit fizet a
nethasználatért a rendõrség,
ha három ember használja,
mint ha x ember. Egyébként
is a nyomozáshoz a mai vi-
lágban megkerülhetetlen a
világháló használata, hiszen
a nyomozás tulajdonképpen
információszerzés, és az in-
terneten szinte mindent meg
lehet találni. Érthetetlennek
tûnik tehát ez a tiltás. A
rendõrök szerint a fõkapi-
tány szintjérõl jött, s valószí-
nûleg azért, hogy az állo-
mány úgymond ne játsszon
az interneten. Ugyanakkor
például az interneten ott van
az összes telefontudakozó,
amelyre a nyomozóknak
azért is nagy szükségük len-
ne, mert a belügyi telefonról,
a városi számról bizony nem
hívhatják a tudakozót, mert
azt is letiltották. Külön kó-
dokat adnak, azzal lehet tele-
fonálni, de nem mindenki-
nek. Annyira hihetetlen, de
mégis így van: egy nyomo-
zó, aki például kiemelt bûn-
cselekményekkel foglalko-
zik, nem tud vidéket hívni,
mert nincs hozzá kódja! 

Ezek után felvetõdik ben-
nünk az a kérdés: vajon a
rendõrség jelenlegi vezetõi
mennyire állnak a hivatásuk
és a szakmai tudásuk magas-
latán?

Nos, nem egy régi rendõr-
nek az a véleménye, hogy a
vezetõi gárda túl fiatal és
szakmailag tapasztalatlan. 

Manapság már úgy is le-
hetnek rendõri vezetõk a fia-
tal diplomásokból, hogy
egyetlen percet sem szolgál-
tak kint az utcán. Nem nyo-
moztak, nem járõröztek, és
halvány fogalmuk sincs a
bûnözõk viselkedésérõl, szo-
kásairól, s egyáltalán az úgy-
nevezett alvilágról. Asztal
mellõl ezt a rendõrséget úgy
irányítani, hogy a vezetõnek
nincs szakmai tapasztalata,
az egyszerûen lehetetlen.
Olyan kiemelt egységekhez,
mint például a BRFK-n az
életvédelem, manapság már
úgy is felvesznek rendõrö-
ket, hogy egyenesen a rend-
õrtiszti fõiskoláról mennek
oda. Ez valamikor teljesen
másképp volt. Presztízskér-
désnek számított az ottani
szolgálat. Annak idején csak
úgy kerülhetett valaki oda,
ha hosszú ideig figyelték õt a
kerületben, ahol addig szol-
gált. Ha a teljesítménye ki-
váló, átlagon felüli volt, ak-
kor meghívták a BRFK-
életvédelemre dolgozni.

Mindezen súlyos termé-
szetû problémák mellett a
rendõrök sem a fizetésükkel,
sem pedig az egyéb pénzbeli
juttatásokkal nincsenek
megelégedve! Az azonos be-
osztásban mindössze csak
egy éve szolgáló újonc és
egy tizenöt éve szolgáló
rendõr bére között mindösz-
sze 5000 forint bruttó (!) kü-
lönbség van.

(Folytatás a 7. oldalon)

A fõkapitány látszatrendõrsége

Tudja a kedves olvasó, hogy mi az „agypazarlás”? Például
az, ha egy nyomozó százados, jogi doktorátussal, járõrként
sétálgat a Váci utcában. Nem nyomoz, nem deríti föl a bûn-
ügyeket, csak sétálgat. Még csak nem is intézkedik, mert a
járõrfeladatban nincsen igazán otthon. Õt nagy kaliberû
munkákra képezték ki, információszerzésre, nyomozásra, s
ha kell rajtaütésre, akár üldözésre. De úgy látszik, a lényeg
az, hogy minél több zsarut lássanak a külföldiek, lássa
Demszky úr is, mert Budapest rendõrfõkapitánya, Gergényi
Péter koncepciója szerint a legfontosabb: a „látható rendõr-
ség”. De hogy ez mennyire csak a látszat és hogy az ostoba
rendelkezések mennyire akadályozzák a rendõreink munká-
ját, azt jóformán nem tudja senki!

A látható rendõrség
illúziója

A látszatrendõrség
valósága

Túl ifjú vezetõk
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„Azon az emlékezetes áprilisi
napon jöttünk ide József Attila
szobrához, amelyet Magyaror-
szág felszabadulásának dátu-
maként tart nyilván az a törté-
netírás, amely a korabeli ese-
ményeket és tényeket valóság-
hûen minõsíti.

Hatvanegy esztendeje ért vé-
get a közel hat évig tartó II. vi-
lágháború, s megszabadultunk
végre a világégés borzalmaitól.
Mi, kommunisták – rendszer-
váltóktól és a hatalom korábbi
és mostani birtoklóitól eltérõen
– szabadságunk sorsdöntõ ün-
nepeként tartjuk számon 1945.
április 4-ét.

Tisztelt Barátaink!
A Baranya megyei Komló

városából jöttem, s a Ma-
gyar Kommunista Munkás-
párt 4. számú választókerület-
ének képviselõjelöltje vagyok.
Annak az egykori bányásztele-
pülésnek a lakójaként érkeztem,
ahol a rendszerváltás utáni es-
zement bányabezárások követ-
kezményeként mintegy négyezer
bányász került egyik napról a

másikra utcára, s maradt a meg-
élhetés alapjául szolgáló kereset
nélkül. Százötven munkanélkü-
livé vált bányászfiatal pedig –
családja kényszerû elhagyása
árán – Spanyolország bányái-
ban kötött ki.

Látnoknak bizonyult e téren
a költõ, József Attila, amikor
Alkalmi vers a szocializmus ál-
lásáról címû versében a követ-
kezõket írta:

‘Ha beomlanak a bányát /
vázazó oszlopok / a kincset
azért a tárnák / õrzik és az lo-
bog. / És mindig újra nyitnák /
a bányászok az aknát, / amíg
szívük dobog.’

A komlói állampolgárok
számottevõ hányada – az or-
szág többszázezer tétlenségre
és ínségre kárhoztatott társai-
hoz hasonlóan – megismerte,
mit jelent a munkanélküliség, s
vele az állami tulajdont bagó fi-
zetségért elherdáló kapitalista
éra valamennyi hátrányát is
megtapasztalta.

Én, aki soha azelõtt nem vol-
tam párttag, azért választottam

magamnak a Munkáspárt kö-
zösségét 1992-ben, mert fölis-
mertem, hogy Magyarország
politikai palettáján egyedül ez a
párt képviseli a kiszolgáltatott
helyzetben és szegénységben
tengõdõ százezrek politikai ér-
dekeit.

Sajnos, a szocializmus alá-
aknázói által célzatosan meg-
tévesztett milliók képtelenek
voltak eddig saját érdekeik
függvényében minõsíteni a
Munkáspártot.”

Részlet Rupa Istvánné
beszédébõl

„A Gyulai Húskombinát fizikai
dolgozója, végzettségemet te-
kintve húsipari szakmunkás, a
vállalatomnál szakszervezeti
tag vagyok, a Magyar Kommu-
nista Munkáspárt Békés me-
gyei 2. számú választókörzeté-
nek országgyûlési képviselõje-
löltje. Kitüntetõ és egyben
megtisztelõ feladat a Magyar
Kommunista Munkáspárt or-
szágos listájának 4. helyén len-
ni. Ez a 4. hely elsõsorban a
magyar munkásnak, a magyar
parasztságnak, a magyar vi-
déknek szól személyemen ke-
resztül.

Az új polgári demokrácia
elsõ tizenhat évében a mun-
kásokat, a parasztságot senki
nem képviselte a magyar par-
lamentben. Mi jutott nekik e
tizenhat év alatt osztályré-
szül? A kisemmizés, a meg-
aláztatás, a kitaszítottság, a
szenvedés. Sinka István pa-
rasztköltõ, író gondolatai jut-
nak az eszembe.

‘Én nem visszaforduló va-
gyok a nép fele, / hanem a nép
vagyok. / Egy a milliók közül,
aki hírt ad a névtelen, / becsa-
pott és megtagadott milliókról.’

Ezt a hírt csakis a Magyar
Kommunista Munkáspárt vihe-
ti el azzal, hogy bekerül a ma-
gyar parlamentbe. A magyar
vidék, a falvak, a benne élõ em-

berek reményveszettek, s ez fo-
kozottan érvényes Békés me-
gyére. A közeli hetek esemé-
nyei ezt támasztják alá:

– Bezárt a Magyarország-
szerte híres békéscsabai István
malom.

– Bezárt a békéscsabai ba-
romfifeldolgozó-üzem (most
400 fõt bocsátottak el, összesen
800 fõt).

– Megvétel alatt áll a békés-
csabai hûtõház (francia érde-
keltség) és folyamatosan küldik
el az embereket.

– Bezárták a békéscsabai tej-
feldolgozó üzemet.

– Végnapjait éli a Gyulai
Szabó Ktsz.

Erre mondom azt. Mondom?
Kiáltom! Ébredj! Ébredj fel
magyar munkás! Ébredj fel ma-
gyar parasztság!

Mert sorsodról, jövõdrõl
csak te dönthetsz, azzal, ha sza-
vazatoddal a Magyar Kommu-
nista Munkáspártot bejuttatod a
magyar parlamentbe. Azt ne
várja senki, hogy ott a túlolda-
lon, a parlamentben a jelenlegi
képviselõ hölgyek és urak tenni
fognak értetek.

Hiszen az elmúlt tizenhat
esztendõben egymillió-ötszáz-
ezer munkahelyet vettek el tõ-
lünk, szüntettek meg.

Megváltoztatták a Munka
Törvénykönyvét, létrehozták a

cselédtörvényt, hogy minimál-
bérért dolgozhassunk látástól
vakulásig.

Van más alternatíva? Igen
van! A Magyar Kommunista
Munkáspárt programja.

Mi a munkásnak, a dolgozó-
nak a vidéki városokban, fal-
vakban élõ embereknek, a sze-
gényeknek akarunk jobb életet.

Mi, a Magyar Kommunista
Munkáspárt azért indultunk
harcba a 2006-os országgyûlé-
si választáson, mert olyan Ma-
gyarországon, olyan hazában
szeretnénk élni, ahol a mun-
kás, a paraszt, a vidéken élõ
emberek emelt fõvel, egyenes
tartással elmondhatják, hogy:
Ebben a hazában érdemes élni!
Ebben a hazában érdemes dol-
gozni!”

Részlet Szõke János
beszédébõl

Munkáspárti kampányzáró a Parlamentnél
Ne csak azt nézze, hogy

most több nyugdíjat hozott a
postás! Nézze meg a gázszám-
lát is, és rögtön látja, hogy a gá-
zért igenis többet kell fizetni.

Vegyétek észre, barátaim, a
nyilvánvalót! A szocialisták
elcsúfították, összemocskolták
mindazt, amit mi, baloldalinak ér-
zünk és gondolunk. A piac hatal-
mát érvényesítik ott, ahol a szoli-
daritásnak kellene érvényesülnie.

A külföldi nagytõkét szol-
gálják ki ott, ahol a magyar kis-
és középvállalkozóknak kelle-
ne virágozniuk.

Megbuktatták a törvényes
miniszterelnököt és liberális
milliárdost ültettek a helyére. A
köztársasági elnökválasztásnál
kibuktatták a baloldali jelöltet,
és engedték, hogy egy jobbol-
dali politikus kerüljön a Sándor
Palotába. Üzenem mindenki-
nek: aki ma az MSZP-re sza-
vaz, egyben az SZDSZ-re is
szavaz. 

A szocialista-liberális újság-
írók azt vetik a szemünkre,
hogy a Munkáspárt ugyanazt
mondja, mint a Fidesz. Miért
nem mondja az MSZP is? Mi-

ért nem áll az MSZP a dolgo-
zók mellé? Miért engedi át
a baloldali értékek képviseletét
a Fidesznek? Miért a Fidesz
rendezvényén szavalják a ma-
gyar munkásköltõ, József Attila
versét, és nem az MSZP gyûlé-
sén? Nos, azért, mert az MSZP
politikája se nem magyar, se
nem munkás. Az MSZP politi-
kája a külföldi tõke, a magyar
felsõ tízezer politikája.

Nekünk ehhez a politikához
semmi közünk. A Munkáspárt
nem támogatja az MSZP-t, mint
ahogyan nem támogat egyetlen
más pártot sem. A Munkáspárt
jelöltjei addig maradnak harc-
ban, amíg csak lehet. A máso-
dik fordulóban nem lépünk vis-
sza sehol. Ahol nem lehet a
Munkáspártra szavazni, ott nem
veszünk részt a szavazásban.

Sajnos, még mindig akadnak
közöttünk olyanok, akik ezt
nem értik. Politikai rövidlátás-
ból, tudatlanságból, butaság-
ból, mindegy miért. A II. kerü-
letben az MSZP támogatására
szólítottak fel. Ez árulás a jelen
harcunkkal szemben, és árulás
a jövõnkkel szemben. A holnap
lehet, hogy nehezebb lesz, de
van erkölcsi tõkénk. A mi er-
kölcsi tõkénk a következetes

kiállásunk a tõkésekkel szem-
ben. Erre kell felépíteni a jövõ
pártját, és ezt nem engedjük ve-
szélybe sodorni.

Holnaptól plakátok fogják
a II. kerületben hirdetni, hogy
a Munkáspárt nem támogatja
az MSZP jelöltjeit. Mi a Mun-
káspárt budapesti listájára sza-
vazunk. Ahol van egyéni mun-
káspárti jelölt, érte harcolunk.
Ahol nincs, az egyéniben nem
szavazunk.

Barátaim!

A szocialisták nem a jobbol-
dal ellen harcolnak, hanem elle-
nünk. Minden megtettek azért,
hogy tönkretegyék, elpusztítsák
a Munkáspártot. Négy éven ke-
resztül elzártak bennünket az
állami televíziótól. A Népsza-
badságban, a Népszavában
minden mocsok megjelenhetett,
ami a Munkáspártnak ártott. A
szocialisták, ahol tudtak, vidé-
ken is betartottak, elvették a he-
lyi pártházakat, elcsábították az
embereinket. 

Etették, itatták a pártellenzé-
ket. Ötszáz napon át lekötötték
erõinket, energiáinkat. Segítet-
tek abban, hogy a pártellenzék
új pártot csináljon magának.

A hatalom minden eszközé-
vel felléptek a Munkáspárt el-
len. Nem úsztuk meg a rendõr-
ségi vizsgálatokat sem, a
számtalan bírósági feljelen-
tést. Most legutóbb a Pest me-
gyei listánkat támadták meg,
és körmönfont trükkökkel
megakadályozták, hogy Pest
megyében lehessen a Munkás-
pártra szavazni.

Akárhogyan igyekeztek is,
nem tudták megakadályozni,
hogy önálló erõként induljunk
a választásokon. Nem pusztul-
tunk el, nem adtuk fel, és nem
adjuk fel ma sem!

Barátaim!

Ma világméretû támadás fo-
lyik a kommunisták ellen. Az
Európai Unió urai is meg akar-
nak szabadulni a kommunisták-
tól. A tõke mindenütt durván
támad. Nálunk a Suzuki gyár
munkásait kényszerítik tör-
vénytelen túlmunkára, s a gyu-
lai húskombinát henteseit za-
varják el, Franciaországban a
pályakezdõ fiatalokat dobják ki
az utcára.

Mi még alszunk, de fel fo-
gunk ébredni. Párizsban egy-
millió ember ment ki az utcára.

Ha a parlament rossz törvényt
hoz, ha a parlament népellenes
törvényt hoz, az utca lázad fel.
Ne higgyétek kapitalista urak,
hogy mi hallgatni fogunk. Vége
annak az idõnek, hogy amikor
Magyarország osztályharc-
mentes zóna volt.

A harcunk közös Európa
kommunistáival. Ma közöttünk
van Európa egyik legnagyobb
kommunista pártjának elnöke,
Cseh- és Morvaország Kom-
munista Pártjának vezetõje.
Köszönjük, hogy eljöttek, har-
coljunk együtt, még szorosab-
ban, még hatékonyabban, a tõ-
ke ellen, a szocializmusért.

Elvtársak! Barátaim!

Kormányok mennek, kor-
mányok jönnek, de április 4-e
a mi ünnepünk marad. Ez a
nap számunkra a felszabadulás
ünnepe. 

Ma sokan igyekeznek elfe-
lejteni, hogy 1944. március 19-e
után Magyarország nem egy-
szerûen a Harmadik Biroda-
lom szövetségese volt, hanem
megszállt ország. Nem lehet
összekeverni a történelmi té-
nyeket. El kell dönteni, hogy
ki kinek az oldalán áll.

Ságvári Endre a megszállt
ország fasiszta rendje ellen
szervezkedett. A mi eljöven-
dõ szabadságunkért harcolt.
Ha mi éltünk volna akkor,
ugyanezt tettük volna. Mi
Ságvári és az antifasiszták ol-
dalán állunk.

Sokan a felszabadulást is ta-
gadják, mert nem tudják elvi-
selni, hogy negyven évig szocia-
lizmus volt Magyarországon.
Ma õk vannak hatalmon, õk ül-
nek az állami székekben. 

De eljön az idõ, amikor a
magyar munkást kárpótoljuk
az elrontott életekért, az elvett
munkáért. Eljön az idõ, amikor
helyrehozzuk a mai kor igaz-
ságtalanságait, ahogy Ady
Endre mondja: egyszer meg-
állítjuk ezt a „nagy földi Ko-
médiát”.

Ma és holnap azonban tesz-
szük azt, amire Ady tanított.
Dolgozunk és küzdünk, beszé-
lünk a szép jövõrõl és elhozzuk
a jó reményt.

Barátaim!
Jó szavazást! Jó döntést!
Éljen a magyar munkás!
Éljen a magyar dolgozó!
Éljen a Magyar Kommunista
Munkáspárt!

(Thürmer Gyula beszéde,
folytatás az 1. oldalról)

Az egykori bányásztelepülésen
kilátástalan az élet

Legyen érdemes ebben
a hazában élni!
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A KOMMUNISTÁK MI VAGYUNK!

A mindennapi kenyér

BEMUTATKOZNAK A KÉPVISELÕJELÖLTEK
OORRSSZZÁÁGGGGYYÛÛLLÉÉSSII
VVÁÁLLAASSZZTTÁÁSSOOKK

2006

„Jókedvében az isten is a
nagyüzemi gazdálkodásra te-
remtette az Alföldet” – mond-
ta egy alkalommal Rákóczi-
falván a téeszelnök. – Nézte a
sík határt, az egybefüggõ táb-
lákat. Beleáll a kombájn, egy
hétig nem jön ki belõle. És
szakadatlan ömlik a teher-
autókba az életet adó búza!
Ez még a szocializmusban
történt. Amikor gépek zaja
verte fel a környék csendjét,
meg az emberek vidám beszé-
de, kacagása.

Emlékszünk még? A váro-
sokra Szolnok megyében?
Túrkeve, Mezõtúr, Kisújszál-
lás, Karcag – szövetkezeti vá-
rosok voltak. Itt tartotta Kádár
János nagygyûlését 1959-ben
a szövetkezeti gondolatról, az
élenjáró mezõgazdaságról, a
paraszti munka becsületérõl,
az emberi boldogulásról.

„Régi dicsõségünk, hol késel
az éji homályban?” – kérdez-
hetjük a költõvel. Ám a dicsõ-
ségért keményen meg kell dol-
gozni! Csak úgy, mint Herceg
Antalnak, a Munkáspárt képvi-
selõjelöltjének.

Piac van Mezõtúron, és
kampányolnak a kommunis-

ták. A hangosbemondóból ez
hallatszik: „A Munkáspárt
programja magyar és kommu-
nista program. Nem rózsaszín,
nem narancsszínû, hanem vö-
rös! A Te bajodról megint nem
beszél a kutya sem. Téged
megint becsapnak. Döntsd el:
ezt akarod?”

– Csak az emberek közt,
mindig az emberek közt –
mondja Herceg Antal –, most
itt a sokadalom. A piac. Osz-
togatjuk a szórólapokat, A
Szabadságot, pártunk hetilap-
ját, s beszélgetünk a járóke-
lõkkel.

– Herceg Antal a 6-os számú
választókerületben a jelölt?

– Igen, idetartozik Kisújszál-
lás, Túrkeve, a híres városok. És
errefelé is nagy a munkanélkü-
liség, s amellett magára hagyott
földeket, ugart találunk meg
nagybirtokot. Ez meg a belvíz
ijesztgeti a tisztességes embert.

– Mi a foglalkozása?
– Pékségem van, családi

vállalkozás. ’94-ben egyszerre
lettünk munkanélküliek. Ek-
kor gondolkodtunk: miképpen
kellene ebben az új világban
megélni? Ma 54-féle terméket
készítünk és árulunk a két
mintaboltunkban. 1994-ben
megcéloztam a polgármester-

séget és majdnem sikerült.
Épp csak második lettem.

– Kikkel küzd meg a politikai
porondon?

– Mindenkivel, aki hazudik,
üres ígéretekkel kábítja az em-
bereket. A mi igazságunk nem
szólam, nem ígérgetés, eredeti
valóságtartalma van. Ha azt
mondjuk: munkát mindenki-
nek, ha azt, hogy új Munkatör-
vénykönyvet a dolgozók védel-
mére, ha azt, hogy foglalkoz-
zunk a fiatalokkal, elsõ
munkahelyet és elsõ lakást kö-
vetelünk nekik. Csökkentsük a
nyugdíjkorhatárt…

– Az õszi önkormányzati vá-
lasztásokon indul megint?

– Minden a mostani ered-
ménytõl függ. Bízzunk a jö-
võben!

Mártonfy

Herceg Antal

A parlamentbõl hiányzik a munkás
Kerekes Zoltán Gyula újpes-
ti képviselõjelölt 1948-ban
született Budapesten. Két
diplomát szerzett a szocializ-
mus éveiben: egyiket a társa-
dalom- és politikatudományi
fõiskolán. Ez a mai politoló-
giának felel meg és elismert a
tõkés viszonyok között is –
mondja a jelölt, mert van
olyan diploma is Magyaror-
szágon, amely már nincs a
hatalom ínyére. Másik diplo-
májáért a Közgázon tanult.

A jelölt mai szemmel nézve
úgynevezett sikerszakmák birto-
kosa, amelyek segítik a jelenleg
folytatott politikai munkájában.

– 1970 óta vagyok párttag
folyamatosan, pillanatnyilag a
kerületi elnökség tagja.

– Mi a szakterülete?
– Munkagazdaságtani ösz-

szefüggésekkel foglalkozom,
foglalkoztatáspolitikai és gaz-
daságpolitikai ügyekkel. Nyolc
évig voltam önkormányzati
képviselõ, ahol szintén a szak-

területemmel kapcsolatos fel-
adatokat láttam el.

– A Munkáspártnak parla-
mentbe jutása esetén egy óriási
aránytalanságot kell helyre-
hoznia, éspedig a munka és a
tõke közötti asszimetriát kell
csökkenteni.

Kerekes Zoltán a közgaz-
dász szemével elemzi az or-
szág helyzetét, megvizsgálja
vérzõ sebeinket, kétségbeejtõ
lelkiállapotunkat és egyetlen
gyógyírt talál: a munkást! Az
országgyûlésnek társadalmunk
minden rétegét kell megjelení-
tenie és képviselnie, ehelyett
csak egyetlen szûk réteget
képvisel, a többségnek sehol
nincs szószólója. Itt az idõ,
hogy legyen! Az utolsó órában
vagyunk.                  Fogarasi

Kerekes Zoltán Gyula

A tõkésnek nem kell betartani a törvényeket
Zsombók János Komárom-
Esztergom megyei képviselõ-
jelölt 61 esztendõs, 1966 óta
MSZMP-tag, majd 2002-tõl a
Munkáspárt tagja. 22 évet fõ-
gépészként dolgozott a Víz-
mûveknél. Jól ismeri a régi és
az új munkásvilágot. A mai
helyzet sok helyen drámai. A
szocializmus idõszakában
nyugdíjazott réteg és néhány
szerencsés – sajnos? szeren-
csére? – nem ismeri a jelenle-
gi állapotokat.

– Sok ember félreérti a prog-
ramunkat, nem ismerik a való-
ságot, csak a televízióból tájé-
kozódnak. A Suzuki-üzemben
például köztudottan nem enge-
délyezték a szakszervezet meg-
alakulását, amire óriási szükség
van, mert középkorinál is em-
bertelenebb körülmények kö-
zött dolgoznak ott a munkások.
Például a dolgozók kénytele-
nek üvegbe végezni a szüksé-

güket. Mikor az egyik tévécsa-
torna riportere erre rákérdezett,
a Suzuki munkása ijedten
mondta, hogy minden rendben
van, mert félt, hogy kirúgják.

– Új Munka Törvényköny-
vet kell alkotni és rá kell kény-
szeríteni a tõkéseket, hogy
tartsák tiszteletben az alkot-
mányt, az emberi méltóságot
és fizessenek tisztességes adót.

– A legtöbb multicég cserél-

geti a dolgozói egy részét. Nem
tartja tiszteletben a magyar tör-
vényeket. Megteheti, mert õk
diktálnak. Egyetlen magyar
kormány sem tesz semmit ez
ellen a szörnyû helyzet ellen.
Egyes miniszterek még tapsol-
nak is a Suzuki-ünnepségen.
Véget kell vetni a jogsértések-
nek. A híres japán munkakultú-
rát pedig alkalmazzák a saját
elegáns irodáikban.

Zsombók János Szárligeten
alpolgármester. Az önkormány-
zat helyzetérõl faggatom.

– Idén húszmillió forinttal
kaptunk kevesebbet. Nem igaz,
hogy helyi szinten több pénzt
kapnak az emberek. Nehéz ter-
heket igen, de fedezetet nem.

A jelölt elképesztõnek tartja
az egykulcsos adórendszert.
Neves közgazdászok egyszerû-
en nevetségesnek tartják. Re-
méljük, hogy nem kerül sor
újabb népnyúzó cselekedetekre.

F. Zs.

Zsombók János

Vojtech Filip: „Szolidárisak vagyunk
a magyar kommunistákkal”

Részvétele nem csupán szín
és érdekesség a kampányzáró
nagygyûlésen, hanem politi-
kai megnyilvánulás. Vojtech
Filipet Vajda János alelnö-
künk köszöntötte, úgy is mint
a cseh- és morvaországi par-
lament alelnökét. De mivel
hazánk az Európai Unió tag-
ja, amiként Csehország, tehát
résztvevõink egyben köszön-
tötték az egyik „társország”
kommunista pártjának jeles
vezetõjét is. A Duna-parti szél
messzire vitte Vojtech Filip
hangját, amikor hazánk fel-
szabadulásának 61. évfordu-
lóját említette. Öröm számá-
ra, hogy e szép napot körünk-
ben tölthette.

Most újra a demokrácia pró-
batétele következik, az hogy a
dolgozó ember miként lesz ré-
szese a törvényhozásnak –
mondotta Vojtech Filip. A Ma-
gyar Kommunista Munkáspárt-
nak elhozta a cseh és morva
elvtársak szolidaritását, egyben
arról biztosította a magyar vá-
lasztókat, a párt tagjait, híveit,
hogy egyetértõen figyelik vala-
mennyien a küzdelmet az igazi
demokráciáért.

„A szolidaritás – hangsú-
lyozta – alapértéke a kommu-
nista munkáspártoknak, amely-
ben törekvéseik találkoznak.

Sokan megpróbálják a szót ma
kisajátítani, hamis célok érde-
kében. Azt akarják, hogy ne
érvényesüljenek az igazi mun-
kás érdekek, de hát szándé-
kukról csak úgy szólhatnak, ha
a mi fogalmaink szerint be-
szélnek. Mindezek ellenére hi-
szek abban, hogy az igaz aka-
rat gyõzni fog, hiába akarja az
ellenzék, hogy ne érvényesül-
jenek a munkásérdekek, ame-
lyek egyben nemzeti érdekek
is. Hiszek abban, hogy a vá-
lasztások során a parlamentbe
kerülnek azok, akik a dolgozó
embert valóban képviselik és
messzehangzón hirdetik szán-
dékát, akaratát, igaz szavát.

A demokrácia mindazok ér-

deke, akik valóban akarják a
dolgozók akaratának érvénye-
sülését, és ebben elsõ helyet
foglal el a Magyar Kommunis-
ta Munkáspárt, amellyel szoli-
dáris az európai kommunista
mozgalom.

Mi is választások elõtt ál-
lunk, sok küzdelem vár ránk,
de bizakodunk a gyõzelemben,
amint abban is, hogy a Magyar
Kommunista Munkáspárt a ma-
gyar törvényhozás része lesz.”

Vojtech Filip szavaira Szé-
kely Péter képviselõjelölt a
Baloldali Front nevében vála-
szolt, megköszönve az együtt-
érzést, a cseh és morva kom-
munisták szolidaritását.

M. M.

A Magyar Kommunista Munkáspárt
budapesti elnökségének állásfoglalása

A Magyar Kommunista Mun-
káspárt Budapest II. kerületi
alapszervezetének néhány tagja
szembehelyezkedett a KB hatá-
rozatával, amely döntött a párt
2006. évi országgyûlési válasz-
tásokon követendõ magatartá-
sáról, mely szerint a Munkás-
párt egyedül indul az ország-
gyûlési választásokon, s nem
támogat más pártokat.

A II. kerületiek arra az állás-
pontra helyezkedtek, hogy a
szavazás során listán a Mun-
káspártra, egyéni jelöltként az
MSZP jelöltjére szavaznak és
erre kérik a kerület párttagságát
is. Ezt az állásfoglalásukat nyil-
vánosságra hozták, s visszavo-
násra nem voltak hajlandók!

A budapesti elnökség már-
cius 29-ei ülésén úgy határo-

zott, elítéli ezt az elvtelen ma-
gatartást, felhívjuk a tagokat,
ne kövessék a II. kerületiek
felhívásban közzétett állásfog-
lalását.

Az elnökség arról is határo-
zott, hogy felkéri az Etikai Bi-
zottságot, folytasson vizsgála-
tot a fentebb megjelölt kérdé-
sekben és tegyen javaslatot a
további intézkedésekre.

A kam-
pány so-
rán, a pia-
con, az ut-
cán, a ko-
pogtatócé-
dula-gyûj-
tés során

mindenütt tapasztaltuk, hogy a
Munkáspártnak tekintélye van.
Becsülik, hogy a mai tõkés
idõkben felvettük a kommunista
nevet. Becsülik, hogy tizenhét
éve nem forgattunk köpönyeget.
Mindig a tõkésekkel szemben, a
dolgozó emberek mellett áll-
tunk.

Az emberek értik azt is, amit
kezdettõl fogva mondunk: mi a
Munkáspártot akarjuk bejuttatni a
parlamentbe, nem a tõkés pártok
sorsa érdekel. Az MSZP környe-
zetébõl most is jönnek a szirén-
hangok, és a mi pártunk környe-

zetében is vannak aggodalmasko-
dók. Úgymond, mi lesz az
MSZP-vel, ha jön Fidesz? Ezen a
vitán túl vagyunk, és nem fogjuk
felmelegíteni. A munkás, a dolgo-
zó alapvetõ érdekeit nézve telje-
sen mindegy, hogy a Fidesz vezet
vagy az MSZP. Mindkettõ tõkés
párt. Akinek nem mindegy, az a
mai hatalom haszonélvezõje, és
ezért is sír, ezért aggódik. Nekünk
a saját érdekeinkre kell hallgatni,
nem másokéra!

Mit kell tennünk április 9-én?
Elõször is, el kell menni szavaz-
ni. Másodszor, a Munkáspárt
egyéni jelöltjeire és listájára kell
szavaznunk. Ahol nincs egyéni
jelöltünk, ott nem szavazunk az
egyéniben, csak a listán. Ahol
egyik sincs, ott nem veszünk
részt a választáson. Röviden: a
kommunisták csak a Munkás-
pártra szavaznak.

Csak a Munkáspártra szavazunk!
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A választások tétje
Mind a parlamenti, mind a tör-
vényhozási tagságot nélkülözni
kényszerülõ pártok „ringbe
szálltak”, s rendületlenül kam-
pányolnak. Leginkább az or-
szággyûlés állandó tagjai mon-
dogatják nagy hanggal a magu-
két. Céljuk: a szavazati jogú
állampolgárok segítségével mi-
nél nagyobb részarány megka-
parintása, illetve megtartása a
hõn áhított hatalomból.

Korábbi gyakorlatuknak meg-
felelõen fût-fát ígérnek. Jelesül
kolbászból font kerítéstõl a ti-
zennegyedik havi nyugdíjon át
a teljes foglalkoztatásig minden
megvalósíthatatlan lózunggal
áltatnak minket. S persze a
rendszerváltás óta eltelt tizen-
hat esztendõ óta fennálló tõkés
társadalmi viszonyok brutalitá-
sa következtében megszûnt ál-
lampolgári jog- és esélyegyen-
lõség megvalósítását, az elve-
szített tisztességes életesély
visszanyerését is kilátásba he-
lyezik. Abban reménykedve,
hogy a hiszékeny állampolgá-
rok újfent meghosszabbítják a
társadalom gazdasági, politikai
és erkölcsi lezüllését kiváltó
pártok politikai szereplõinek
mandátumát.

Az 1990-ben lépre ment so-
kaságnak fel kellene végre is-
mernie, hogy a rendszerváltás
vesztesei érdekében cselekvõ
progresszív ellenzék nincs és
tizenhat esztendõ óta nem is
volt a magyar parlamentben.
A beszavazottak mindvégig az
elitek alkotta érdekcsoportokat
képviselték. Kortesígéreteik –
bármennyire jól fésültek – ki-
zárólag vokscsalogatás szándé-
kával hangzottak el, melyeket
az állami büdzsé eladósodottsá-
ga következtében a  programal-
kotók, ha akarnák, sem tudnák
teljesíteni. A kapitalista rend-
szer természete mellett az
Európai Unióban viselt tagság
diktálta kényszerhelyzet, az
úgynevezett „gúzsba kötve tán-
colás” állapota ezt teljességgel
kizárja számukra. A magántu-
lajdon dominanciája és „szent-
sége” a „nagy hal megeszi a kis
halat” ordastörvénye, a megál-
líthatatlan, kivédhetetlen elsze-
gényedés, az embert semmibe
vevõ haszonelvûség, azaz a kí-
méletlen nyereségcentrikusság,

a tömeges munkanélküliség
olyan kellékei a milliókkal
poklot járató tõkés valóságnak,
amelyeken a parla- mentben
eddig ügyködött kizsákmányo-
lás-orientált pártok nem hogy
nem tudnak, de nem is óhajta-
nak változtatni. Éppen ezért,
aki áprilisban rájuk szavaz, tu-
lajdonképpen mostani nyomo-
rúságos helyzetének szentesíté-
sére voksol.

Mindezek ismeretében jog-
gal vetõdik fel a kérdés: vajon
hány választási ciklus után vesz-
szõfutás szükségeltetik még ah-
hoz, hogy a magyar nép jobb
sorsra érdemesült tömegei föl-
ismerjék egyre romló élethely-
zetük okozóit? Vajon mikor
mondják ki végre, „elég volt a
kapitalizmus álságaiból! Nem
tûrjük tovább az elemberte-
lenítõ munkanélküliséget, a
megaláztatást, a máról holnap-
ra tengõdés kényszerét!” Mikor
szánják rá magukat gyökeres
változtatásra? Olyan progresz-
szív fordulat végrehajtására,
mely eredményeként ismét em-
beri méltósághoz jutnak a pro-
letársorba taszított nélkülözõk,
s az esélyegyenlõség mindenki
számára ismét valóság lesz.

A pártok közül éppen ezért
egyedül a kormányrúdnál egy-
mást követõ hatalmi erõk által
többszörösen diszkriminált
parlamenten kívüli politikai
erõre, a Magyar Kommunista
Munkáspártra kellene a válasz-
tóknak koncentrálniuk, s parla-
mentbe jutását elõsegíteniük. E
párt hatalmi tényezõvé válása
nélkül ugyanis nem remélhetõ
elõremutató változás. Ez az
egyetlen reménykeltõ baloldali
politikai tényezõ Magyarorszá-
gon, mely a többség gazdasági,
politikai, szociális, kulturális
érdekeinek, demokratikus jo-
gainak képviselete mellett a tõ-
kés társadalmi rendszeren túl-
mutató modern, kizsákmányo-
lástól mentes, ingyenes tanulás
lehetõségére, képzettség sze-
rinti érvényesülésre egyenlõ
esélyt garantáló és azt betelje-
sítõ társadalom megteremtésé-
ért száll síkra. A többi párt ez-
zel szemben csak a soha meg
nem valósuló tömegóhajok is-
mételgetésére képes.

Dr. Südi Bertalan

Azok a makacs tények
Folyik a választási csata a hata-
lomért. Mindegyik parlamenti
párt jóléttel, felemelkedéssel, a
ragyogó jövõ csalfa szivár-
ványképével igyekszik elbódí-
tani a hiszékeny állampolgáro-
kat. Jelentõs részük azonban
tudja, hogy mindez csak bohó-
zat. A nagy pártok szemünk lát-
tára alakultak át. A Fidesz ve-
zetése harcos ifjú ateistából a
klérus kéretlen védelmezõjévé,
ami természetesen komoly
hasznot jelent a választások al-
kalmával. Az MSZP kommu-
nistából reformkommunistává,
majd szocialistává. Ha így ha-
ladnak, rövidesen liberálisok
lesznek.

A nép csak választhat, de ar-
ra nem találják alkalmasnak,
hogy a méltatlanokat visszahív-
ja. Sõt, ha az urakat újból nem
választják meg, még fájdalom-
díjat (végkielégítést) is fizethe-
tünk nekik.

Elitünk fennen hirdeti, hogy
a kapitalizmus az egyetlen élet-
képes formáció. Gúnyolják ki-
szolgálóikkal együtt a paterna-
lista államot. Azonban azonnal
felszisszennek, ha csökken az
állami dotáció vagy a kapitaliz-
mus „áldásaként” állásuk ve-
szélybe kerül. Az esélyegyenlõ-

ség ma csak szóvirág. A gazda-
gok gyermekeiket elit iskolába
járatják, míg a többinek a négy
évenkénti új oktatási reformok
áldásait kell elviselnie.

Mást sem hallani, hogy fogy
a nemzetünk. Fogy, mert ho-
gyan vállaljon gyermeket egy
fiatal pár, ha reménye sincs la-
kásra, nincs létbiztonság.
Egyes cégek a szakszervezetet
be sem engedik a területükre. A
gyermekes anyáknak semmi
esélye a felvételre. Ebben a
helyzetben igen szépen hangzik
a nõi egyenjogúságról tett nyi-
latkozat.

Egykor az üzemek nyeresé-
gét nem fölözték le. Az állam
volt a tulajdonos. Nem volt
ilyen nagy vagyoni különbség
ember és ember között. Örökké
azt hallani, mennyi külföldi tõ-
ke áramlik az országba. Arról
semmit, mennyit visznek ki.
Mindezeket a tényeket kellene
a szavazópolgároknak átgon-
dolniuk és nem a tõkét szolgáló
pártokra voksolni. Ideje lenne a
választási rendszert megváltoz-
tatni és a kisebb pártokat is sza-
vazatarányosan a parlamentbe
juttatni.

Pákóci István
Budapest

Ami sok, az
sok(k)

2006. március 26-án Orbán
Viktor Fidesz-elnök Szegedre
látogatott országos kampány-
körútja során. Másnap a
Délmagyarország újságban
meglepve olvasom, hogy a
Kádár-rendszer egyik legna-
gyobb hazai ellenzõje, vagyis
Orbán Viktor azt mondta,
hogy a Kádár-rendszerben az
volt a jó, hogy akkor minden-
kinek volt munkája.

Igen Orbán úr, ez igaz. A
Kádár-rendszerben volt mun-
kahely, ingyenes tanulás, ezt
ön is jól tudja, kiváló magyar
ipar és mezõgazdaság, állami-
lag dotált élelmiszerek és
gyógyszerek. Aztán jött töb-
bek között Orbán Viktor, és a
„jóléti rendszerváltással”
ezek a vívmányok lassan el-
párologtak.

Igen Orbán úr, ez a „jólét” a
Fidesznek és a többi rendszer-
váltó pártnak köszönhetõ. „Kö-
szönetemet fejezem ki” a ma-
gyar munkások, a magyar kis-
termelõk, a magyar kisnyug-
díjasok, a magyar munkanél-
küliek és hajléktalanok nevé-
ben!

Nagyvári L. Gábor
Szeged

A kakukktojás
Olvastam a Magyarországi
Munkáspárt 2006 egyik bara-
nyai jelöltjének, a Munkáspárt
Országos Etikai Bizottsága
egykori elnökének választási
programját. Büszkén megvallja
benne, hogy õ a „valódi” Mun-
káspárt tagjaként kakukktojás,
hiszen a múlt rendszer jóvoltá-
ból orvosi végzettségre tett
szert, s nem mecseki szénbá-
nyász, nem is uránbányász
vagy karbantartó lakatos, mint
a többi megyei jelölttársa.

Fölemlíti, hogy igazságügyi
orvosszakértõ, s nem mellesleg
egyetemi docens.

Ez mind a javára írható, hi-
szen négygyerekes munkáscsa-
lád sarjaként bizony sokat kel-
lett tanulnia, hogy értelmiségi-
vé váljék. Felsorolásából
azonban „kifelejtette”, hogy
egyike volt azon frakciózók-
nak, akik törtetõi szándékkal
szembefordultak korábbi párt-
juk országos vezetésével, s a
párttagság jelentõs hányadának
félreinformálása után megté-
vesztõen hasonló névvel új pár-
tot hoztak létre, s ezzel megne-
hezítették a Munkáspárt válasz-
tási szereplését.

Kihagyta a felsorolásból azt
is, hogy a szoclib színekben
regnáló kormány belügymi-
niszterének sógornõje, melyre
tekintettel „kutyakötelességé-
nek” tartotta a szocik támoga-
tását a parlamenti választáso-
kon. S erre a Munkáspárt
kommunista elkötelezettségû
tagjait sem átallotta volna esz-
közként felhasználni. Ez
azonban tüsténkedése ellenére
sem sikerült. Miként a párt-
tagság számottevõ megosztása
is csak egyetlen megyében,
Baranyában sikeredett. Ettõl
függetlenül valószínûleg neki
és társainak dukál majd a ho-
norárium, mely bizonyára
nem is marad el.

S. B.

LESÚJTÓ DIAGNÓZIS

Képviselõ úr! A tiszta lelkiismeret sajnos
a memóriaromlás jele!

Kétféle vállalkozó?
A törvény elõtti egyenlõség elvét
a jelenlegi vállalkozói törvény tá-
volról sem biztosítja. Például
amíg a kft korlátolt felelõsséget
biztosít a résztvevõknek, addig a
betéti társaság beltagja és a ma-
gánvállalkozó teljes anyagi és er-
kölcsi felelõsséget vállal. Ez
utóbbiak közül számtalan állam-
polgár megalázott, kisemmizett
helyzetbe került és kerülhet a jö-
võben is. Mi a teendõ?

Változtatni kell a vállalkozói
törvényen úgy, hogy a magán-
vagyon és az üzleti vagyon el-
különíthetõ legyen a betéti tár-
saságok és a magánvállalkozók
esetében is. Állítsuk meg a sze-
rencsétlen családok, a szeren-
csétlen emberek tudatos, továb-
bi nyomorítását!

Fekete Sándor
Szolnok

Itt az ideje a tavaszi munkáknak

Az Alföld közepén, Kiskun-
félegyházától tizenöt kilomé-
terre található Bugac. A falu
külterületén, Felsõmonostor
egyik családi házában lakik
egy fiatalember. Bemutatko-
zás után Petróczi József õster-
melõ hellyel kínált és beszél-
getni kezdtünk.

– Hol és mekkora földön
gazdálkodik?

– Bugac környékén szana-
szét, vagyis négy helyen van a
szüleimnek és nekem tizenkét
hektárunk. Ebbõl háromezer
négyzetméteren fólia alatt
uborkát, paradicsomot ter-
mesztünk. A szabad föld felé-
be tavaly októberben takar-
mánybúzát vetettünk, a másik
öt-hat hektár elenyészõ részé-
be március közepén kezdtem a
korai krumplit vetni. Ezzel
kezdtem a tavaszi munkát,
amivel már végeztem.

– Hogyan befolyásolta a
kedvezõtlen idõjárás a szüksé-
ges tennivalóit?

– Bugac homokos terület,
errefelé a szárazság okoz
problémát, nem a víz. Nem
jön fel a talajvíz, a sok csapa-
dékot beissza a homok.

– Miket termeszt még és hol
értékesíti?

– A szabad földön nem ér-
demes paprikát, paradicsomot,
egyéb zöldségfélét termeszte-
ni, mert nem lehet eladni,
ugyanis a bevásárlóközpontok
a rossz minõségû áruikkal le-
hetetlenné tették a parasztem-
bert. Ez bántja apámat is, aki
annak idején a helyi Petõfi-té-
eszben dolgozott, megbecsül-
ték, jól érezte ott magát, s ott-
hon a megterített asztalon, il-
letve a ruhásszekrényünkben
mindenünk megvolt, ami kel-
lett. A szövetkezet megszûnt,
most az apám disznókat is hiz-
lal, s a takarmánybúzát arra
használja. Etet, de panaszko-
dik, mert a sertések kilójáért
keveset adnak. A krumpli
nagy részét elviszem a kecs-
keméti nagybanira, ami ma-
rad, a kispiacokon adom el. A
nagybanin ötvenért veszik ki-
lóját, a piacokon hetvenért
árulom.

Lajosmizse mellett, ahogy
arrafelé nevezik: Kislajoson
kora reggel egy idõsebb férfi
éppen a családi ház kapuját

zárta, amikor megszólítottam,
s bemutatkozás után Szabó
László õstermelõtõl azt kér-
deztem, hogy ilyen korán ho-
vá indul.

– Megetetem a jószágokat,
ami nagy munkát jelent, mert
a bátyámmal együtt a földmû-
velés mellett sok disznót, bir-
kát, nyulat, pulykát, gyöngy-
tyúkot tartunk. Kétszáz hektá-
ron takarmánynövényt ter-
mesztünk, elég a jószágoknak,
amennyit betakarítunk.

– Mit termesztenek még?
– A másik kétszáz hektá-

runk egy részében gyümölcsös
van, 24 fán terem körte, ba-
rack, szilva, dió, meggy, cse-
resznye. Nyolcvan hektáron
pedig krumplit termesztünk.

– Mikor kezdték a tavaszi
munkát?

– A napszámosok idõben
hozzáláttak, ahogy lehetett,
kimentek a földre dolgozni.
Errefelé nem pusztított a bel-
víz, Lajosmizse környékét
megkímélte az idõjárás. Már-
ciusban a kukorica, krumpli,
hagyma vetésével kezdtük,
idõben haladtunk minden
munkával.

Kecskeméttõl húsz kilomé-
terre, a törökfái állomás mö-
gött, az erdõ szélén levõ egyik
takaros családi ház kapuján
kopogtattam, s termetes férfi
nyitotta ki, majd bemutatko-
zás után Csikai Zoltán õster-
melõvel beszélgettünk.

– Mekkora földje van és mi-
ket termeszt?

– A szüleimnek, a bátyám-
nak és nekem tíz hektárunk
van, a helvéciai homokon és a
Törökfáiban levõ feketeföldön
krumplit, kukoricát,  tritikálét,
szõlõt és más gyümölcsöt ter-
mesztünk.

– Hogyan kezdték az idei
munkát?

– Késve, mert itthon a
krumplit szinte egész nap vá-
logatni kellett, s az idõjárás is
hátráltatott bennünket. A trá-
gyát sem tudtuk idõben kivin-
ni, mert a csúszós feketeföldre
képtelenség volt rámenni. De
viszonylag könnyû helyzetben
voltunk, mert ahogy a fagyott
föld kiengedett, lehúzódott a
kevés belvíz. Most kezdjük
a szántást, aztán kombinátoro-
zunk, vagyis elmunkáljuk a

földet. Hiába igyekszünk, a
késést nem tudjuk behozni, te-
hát le vagyunk maradva. Majd
csak túljutunk rajta, viszont az
lesz a gondunk, ha nem lesz
csapadék, mert a homokra
máris kellene.

– Hol értékesít?
– A disznókat elvitték a

háztól, ugyanis nyolc anyako-
ca szaporulatát hizlalom. A
krumplit a piacokra viszem,
de nehezen kel el, mert az em-
berek a bevásárlóközpontokba
mennek. A tulajdonosok negy-
ven forintért veszik a krumpli
kilóját, s tízért adják el, a
veszteségüket pedig más árui-
kon hozzák be.

– Mióta õstermelõ?
– A kecskeméti Dózsa-té-

eszben kezdtem autófényezõ
tanulóként, aztán átmentem a
szintén kecskeméti Magyar–
Szovjet Barátság Termelõszö-
vetkezetbe. A föld a téesz tu-
lajdonában volt, aztán vissza-
adták, s most a családdal
együtt mûveljük. A téesz mû-
helyét tíz évvel ezelõtt bezár-
ták, aztán a szövetkezet meg-
szûnt, s bizonyos részét kiad-
ták raktárnak.

* * *
A belvízzel kapcsolatos

kedvezõtlen hírek ellenére jó
érzés volt arról hallani, hogy
az ország legnagyobb mezõ-
gazdasági területén, Bács-Kis-
kun megyében, pontosabban a
középsõ és az északi részén
idõben vagy kis késéssel el-
kezdték a földeken a tavaszi
munkát, tehát van remény az
elfogadható mennyiségû és
minõségû termésre.

A beszélgetésekbõl viszont
kiderültek olyan sajnálatos té-
nyek is, amelyek a parasztem-
bereket kedvezõtlenül érintik.
A bugaci fiatalember édesapja
a helyi szövetkezet tagjaként
maximálisan jól el tudta látni
a családját, semmiben sem
volt hiányuk. A Petõfi-téesz
megszûnt, most disznókat hiz-
lal, de vagy ráfizet, vagy leg-
jobb esetben nullszaldós.

A Törökfái erdõ szélén élõ
férfi téeszben autófényezõ
szakmunkás lett. Mezõgazda-
sági szövetkezetben ipari jo-
gosítványt kapott, mert annak
idején a téeszeknek arra is telt
ereje, hogy ipari tanulók kép-
zésével is foglalkozzanak, így
aztán vagy saját maguk alkal-
maztak lakatosokat, esztergá-
lyosokat, autószerelõket, asz-
talosokat, ácsokat, vagy átad-
ták õket üzemeknek, gyá-
raknak, ahol hasznosíthatták a
szövetkezetekben megszerzett
tudásukat.

Tarnai László

A rendkívül csapadékos idõjárás, márciusban a téli viszonyok,
vagyis a havazás miatt országszerte nagyon sok területen kataszt-
rofális helyzet alakult ki, fõként Jász-Nagykun-Szolnok és Hajdú-
Bihar megyében, ahol több ezer hektár került belvíz alá. Sok helyen
szivattyúznak, a csatornákat kotorják, az elöntött szobáikból, kony-
háikból az emberek lapátolják a vizet, sarat, ahogy tudnak, véde-
keznek. A természeti csapás a mezõgazdaságnak is kárt okozott.
Arra voltunk kíváncsiak, hogy Bács-Kiskun megye településein a
gazdák a szükséges tavaszi munkákat mikor tudták elkezdeni.

OLVASSA, TERJESSZE,
TÁMOGASSA!

A Szabadság Alapítvány
számlaszáma:

OTP 11705008-20441997
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A fõkapitány látszatrendõrsége
Ennyit ér a vezetés számára

a másfél évtizednyi tapaszta-
lat. Azon túl, hogy az ifjú ve-
zetõk lényegesen többet ke-
resnek, mint a beosztottaik, a
rendõrök kifogásolják, hogy
sem a szakmai tudásukat, sem
pedig a hosszú évek alatt meg-
szerzett tapasztalatukat nem
becsülik meg a fõnökeik.

A mostani kormány négy év
alatt csak egyszer emelte a
rendõrök fizetését, ugyanúgy,
mint az elõzõ, Fidesz-kor-
mány is.

Mit várhat el a vezetés attól
a rendõrtõl, akit a fent leírt
módokon rendszeresen meg-
aláznak, a diplomája ellenére
kivezénylik az utcára vagy
kézbesítõnek, majd ezt köve-
tõen száz százalékos teljesít-
ményt követelnek tõle, utána
pedig a jutalmazása elmarad.
Még  a közterület-felügyelõk
is negyedévente 120 ezer fo-
rint nettó jutalmat kapnak. 

És a rendõrök? A BRFK-n
jó néhányan legutoljára csak
2003-ban kaptak jutalmat. An-
nak ellenére, hogy eredmé-
nyes felderítést végeztek. De
akit mégis megjutalmaznak,
az is csak 33 ezer forintot kap.
Évente! Míg az elõzõ rendõr-
kapitány 60 ezer forintot utal-
tatott ki az eredményesen és
jól dolgozó rendõreinek.

Bár a rendõri vezetõk felte-
hetõleg többet kapnak az egy-
szerû rendõröknél. De hogy
mennyit, ez az õ titkuk.

Úgy gondolom azért, hogy
a fõvárosi rendõrségnek ilyen
súlyos gondjai vannak, a poli-
tikai elit a felelõs. Éspedig
azzal, hogy beleszól a rendõr-

ség munkájába. Mert amikor
egy hatalomra kerülõ kor-
mány belügyminisztere kine-
vez egy új rendõrfõkapitányt
(ahogy ez már a választások
után lenni szokott), s ez az új
fõkapitány új programot hir-
det meg – nos, ezzel már ösz-
sze is zavarja a rendõrök ad-
digi munkáját. Mint például
Gergényi fõkapitány úr nulla
tolerancia elve, amely szerint
meg kell szüntetni a bûnözést
(sic!), mint annak idején New
Yorkban. Bár ilyen egyszerû
lenne ez!

Viszont a fõkapitány által
meghirdetett nulla tolerancia
magát a budapesti rendõrséget
rombolja igazán. A parancsno-
kok nem toleránsak, csak kö-
vetelnek. Nyoma sincs a régi
emberséges bánásmódnak,
amikor a zsaruk szerettek dol-
gozni, volt tekintélyük és büsz-
kék voltak a munkájukra. Ebbe
a mostani helyzetbe viszont
elõbb-utóbb belefáradnak. És
növekszik a felháborodásuk is!
Információink szerint Ger-
gényi fõkapitány úr sok bajtár-
sukat függesztett fel ártatlanul,
és távolított el a testülettõl jog-
talanul! Õk igazuk tudatában
bírósághoz fordultak. Jó-
néhány ügyben már született is
számukra kedvezõ ítélet…

Megint ez a politika! Meny-
nyi baj történik ennek jegyé-
ben! Pedig elvileg ugye a
rendõrségnek politikamentes-
nek kellene lennie. De a testü-
let munkájába a politika min-
dig is belefolyt. Mert nem egy
gazdasági visszaélésnek poli-
tikai vonzatai is vannak. Per-
sze a rendõrségnek akkor is
nyomoznia kell az ügyben,
bárki szerepel benne. Ám in-
formációink szerint az ilyen
ügyeknél a nyomozók nem-
egyszer kapnak olyan felsõbb
utasítást, hogy ezt vagy azt az
állami vezetõt úgymond békén
kell hagyni, s nem szabad ta-
núként kihallgatni. És ha még
a kicsi ügyekbe is beleszól a
politika, hát akkor a nagy
ügyek végképp nem mentesek
tõle. Lehetne sorolni például a
Tocsik-üggyel kezdve, folytat-
va az olajszõkítéssel egészen a
Papa-féle botrányig. És el le-
het gondolkodni azon, hogy
ennek az ügynek a dokumen-
tációja miért lett titkosítva év-
tizedekre.

Ahogy telnek az évek, egy-
re súlyosabb bûncselekmé-
nyekre derül fény. Itt van pél-
dául Kulcsár Attila brókerbot-
ránya a maga súlyos
milliárdjaival. S ki tudja, mi
lesz a vége, még az is lehet,

hogy elsimítják az egészet. El-
végre „csak” négy-öt milliár-
dot sikkasztott el ez az ember.
Igaz is! Hol van ez az összeg
azokhoz a billiárdokhoz ké-
pest, amelyekkel az utóbbi ti-
zenhat évben megkárosították
a magyar népet!

Vajon miért jut eszembe a
rendõrök mostani helyzetérõl
Moldova György riportkötete,
a Bûn az élet? Ez 1986-ban je-
lent meg, s nagyjából ugyan-
azokat a problémákat taglalja,
melyek manapság is gyötrik a
rendõrséget. A technika vi-
szonylagos fejletlensége a bû-
nözõkéhez képest, a rengeteg
túlmunka, a személyi állo-
mány iszonyatos leterheltsé-
ge… Azóta viszont eltelt húsz
év! …És a bûnözõk is fejlõd-
tek, mondják erre a mai rend-
õrök. Igaz, ezzel szemben a
rendõrség is megpróbál fej-
lõdni, csak ez sokkal nehe-
zebb, mert meg van kötve a
keze s nincs elég pénze.

De vajon miért nincs elég
pénze a rendõrségnek? Vala-
kik miért nem akarják ezt?
Mert az az érzésem, mintha
mesterségesen gyengítenék a
rendõrséget! Mégpedig azzal,
hogy pénzeket vonnak el tõle,
s akadályozzák a normális
munkavégzést. Évek óta ez a
tendencia figyelhetõ meg.

Talán azért van így, mert
egyre több olyan bûncselek-
mény, fõleg gazdasági bûncse-
lekmény történik, amelynek
erõs politikai vonzatai is van-
nak. És ha a politika kapcsoló-
dik a bûnözéshez, akkor a po-
litikusoknak már nem érde-
kük, hogy a rendõrök utol
tudják érni a gazembereket.

Fort András

(Folytatás a 3. oldalról)

A politika és
a rendõrség

OLVASSUNK EGYÜTT TÖRTÉNELEMRÕL, KULTÚRÁRÓL

Samuel
P. Hun-
tington
politika-
tudós, a
Harvard
Egyetem
profesz-
szora A
civi l i -
zációk

összecsapása és a világrend
átalakulása címû könyvével
(Európa, 1998), s az azt meg-
elõzõ tanulmányaival óriási vi-
hart kavart világszerte. Megle-
põ felvetésének lényege: a jö-
võben nem a két ellentétes
eszmei alapon szervezõdött
nagyhatalom: Oroszország és
az USA közötti ütközés, ha-
nem a vallási/kulturális töm-
bök: más-más civilizációk
összecsapása fogja átalakítani
a világrendet.

Ama iszlám világ hatalmas
területi és népességi kiterjedé-
sével nem lebecsülendõ erõt je-
lent, és akár világrészeket fel-
perzselõ hullámverést is kelt-
het. Az iszlám kultúra azonban
csodálatosan szép épületekben
(mecsetekben, minaretekben,
fürdõkben), színgazdag külsõ-
és belsõ díszítésekben is meg-
nyilvánul. Egy idõben szép
eredményeket értek el az eg-
zakt tudományokban, például a
matematikában. Dühödt indu-

latuk a gyarmatosító nagyhatal-
mak gátlástalan rablóhad-
járatain, kizsákmányoló nyers-
anyag-hajszolásán s emberte-
len, lebecsmérlõ magatartásán
alapul.

Az utóbbi években gyakori,
iszlámról szóló kiadványok
közül most Karen Armstrong
(1944. Wildmoor) angol törté-
nész hûvös tárgyilagossággal
írt(?), szerkesztett(?) Az iszlám
rövid története címû könyvét
említenénk. A szerzõ igyekszik
a segítségünkre lenni, hogy
jobban megértsük az iszlám lé-
nyegét és történetét.  Arm-
strong, aki már megírta Moha-
med próféta életét is, végigve-
zeti az olvasót Mohamed
futásától a XIV–XV. századi
virágkoron át, amikor három
nagy muszlim birodalom uralta
a világ jelentõs részét, egészen
a mai korig, a fundamentaliz-
mus és az öngyilkos merénylõk
koráig. Megismerhetjük az isz-
lám lényegét, legfontosabb té-
teleit, hitvilágát: s azt is, mikor
és miért vált el a síita és a
szunnita irányzat. Érdemes
lenne mélyen elmerülni e
könyv „teljességében”, az isz-
lám történelem eseményekben
zsúfolt évszázadaiban, hogy
valamennyire is megértsük ezt
a vallást, amelynek hívei nagy
számban élnek a világban.

Frideczky Frigyes

Az iszlám – indulat nélkül
A Bartók–Mozart-év alkalmával
csodálatosan szép, nagyméretû
albummal (300x245 mm) lepte
meg olvasóit a Kossuth Kiadó.
Ez a rendkívül érdekes, sokolda-
lúan ábrázoló mûvészéletrajz
nem csak frissességével (2006
március), hanem évszámok, al-
kotások és európai városok talá-
ló, okos összekapcsolásával hoz-
za oly közel hozzánk e páratlan
jelentõségû alkotót, hogy szinte
testközelbõl láthatja õt London,
Brüsszel, Párizs, Berlin, Lipcse,
Drezda, Prága, Brünn, Pozsony,
Salzburg, Linz, Bécs, Budapest,
Milánó, Firenze, Róma stb.

Mozart, a fiatalon elhunyt
zseniális zeneszerzõ a világ
egyik legismertebb és legjelen-
tõsebb komponistája. Az ép-
pencsak harmincöt évet megélt,
rendkívül termékeny alkotómû-
vész szinte minden zenemûfaj-
ban és formában elõremutató,
maradandó mûvet hagyott az
utókorra. A több mint hatszáz
kompozícióból álló életmû nem-
csak mindenütt megszólaltatható
és elhangzó népszerû operát, he-
gedû-, zongora-, klarinét-, fuvo-
la-, fagott-, kürt- stb. versenymû-
vet, hanem misét, kantátát,
hangversenyáriát és kisebb-na-
gyobb szerenádot, divertimentót
is hagyott a magával ragadó ze-
nére szomjas utókorra.

E könyv szinte egyedülálló
sokszínûségében tárja elénk ezt

az évszázadonként csupán egy-
egy kápráztató „csodagyerek”-et
adó világot, amelyben nemcsak
élete és tevékenysége színhe-
lyeit mutatja be, de láttatja uta-
zásaival színesített gazdag ma-
gánéletét, társadalmi, politikai
és kulturális környezetét, vala-
mint azt is, hogy él tovább
a Mozart-életmû a zenében,
a táncban, az irodalomban s
a filmben is, a XIX. századtól
napjainkig. A 2006-os Mozart-
évben nemcsak a hagyományos
Mozart-városok magas színvo-
nalú hangverseny- és opera-
elõadásait mutatja be a szerzõ,
hanem a világ szinte minden
városának zenei  programjait,
kiállításait, a sok-sok elõadást,
fesztivált, de a helyszínek mel-
lett az érdeklõdõk elé tárja a ju-
bileumi rendezvénynaptárt és
igen sok más tájékoztatást.

A szerzõpáros közli a 2006-os
Mozart-év rendezvényeinek
naptárát országonként és váro-
sonként. Glosszárium; Név- és
tárgymutató; Képek jegyzéke
zárja e monumentális terjedel-
mû és reprezentatív kiállítású,
csodás színes felvételekkel
gazdag albumot. (Max Becker
és Stefan Schickhaus: Wolfgang
Amadeus Mozart élete és mûve.
Fordította: Bánki Dezsõ, Kos-
suth Kiadó Budapest, 2006.
160 oldal, 4990 Ft.)

F. F.

Mozart élete és mûve

Mire megvénülünk

Az élet igenlése, úgy tûnik,
mind a három házra jellemzõ,
de mondhatnánk úgy is, uralja a
mindennapokat. Még azt az
Ignácz Tibort is, aki felfedezte
Kõrösfõi Lászlóban, a Pest me-
gyei önkormányzat tanácsnoká-
ban hajdani tanárát Gödöllõrõl.
Most egyikük járókerettel, má-
sikuk a megyei idõsügyi tanács
titkáraként – közlekedik! De kö-
zös bennük az akarat, egyikük le
akarja gyõzni a fájdalmat, a tes-
pedést, másikuk a társadalmi
korlátokat. A pénzhiányt, a rész-
vétlenséget, a közönyt.

Egy anya öt
gyermekét…

Nos, a részvétlenség gyakorta
elõkerült a látogatás során.

– Nehéz errõl beszélni –
mondja könnyes szemekkel Ta-
kács Béláné –, hiszen mégis
csak a legközelebbiekrõl van
szó. Csak kevéssé vagy egyálta-
lán nem látogatnak bennünket.
Igaz, távol vagyunk a várostól,
de megáll elõttünk az autóbusz.
És kocsival is lehet jönni. Ha
csak annyit kérdeznének, hogy
vagyunk, mi újság van.

– Az úgy van – szól közbe
Vargáné Aranka néni –, ahogy
a régi mondás tartja: egy anya
öt gyermeket képes eltartani,
de öt gyerek az anyját nem…
Nekem is csak addig volt be-
csületem, amíg a házat nem
írattam rájuk. Aztán bedugtak
ide az otthonba. Ezért volt,
hogy a parasztember az utolsó
óráján adta ki kezébõl a pince-
kulcsot vagy a birtoklevelet.

– Hogy lehet egyáltalán ide
bekerülni? – kérdezem Jónak
Józsefné igazgatót.

– A három intézet vezetõje
vagyok, és megyei fenntartásúak
az otthonok. A létszám telített,
még egy-kettõ jelentkezõt fo-
gadhatunk, ha nagyon tarthatat-
lan a helyzetük. És ha megürül
egy ágy, arra felvesszük a követ-
kezõt a 30-40 várakozóból.

– És mikor ürül meg?
– Hát nem igen megy el innen

senki. Legfeljebb ha viszik. A
valóság az, hogy a kihalás teremt
új férõhelyet.

– Beszéljünk inkább az élet-
rõl.  Ma mi lesz az ebéd?

– Raguleves, sült hús, krump-
lipüré és piskótatekercs. Hetente
egyszer-kétszer van hús, a többi
napon tészta, fõzelék, úgy mint
otthon. Diétásnõvér készíti elõ
az étrendet. Akad cukrosunk,
magasvérnyomásos, epebántal-
mas, nekik az orvossal egyezte-
tett kosztot adjuk. Hetente van itt
orvosi rendelés.

De nem csak kenyérrel él az
ember. Arról a népmûvelõ gon-
doskodnék, ha lenne. De itt, tá-
vol a várostól (valamikor az
öreg kastélyokat alakították át)
hiánycikk a kultúra is, nemcsak
a közmûvek, a gáz, a csatorna.
Ottjárunkkor az udvaron szip-
pantós kocsi dolgozott, és a ház
sarkában kupacban állt a szén.
Igaz, jó poros, kevés pénzbõl az
olcsóbbra telik. Sok pénzt
emészt fel az otthon, mondja az
igazgató, ezért is adta át a me-
gyének a városi önkormányzat.

A város segítsége
– Ha az itteni önkormányzat-

nak nincs pénze, a megyének
van?

– Ott mégis más a lehetõ-
ség, a városi költségvetés igen
szûkös.

Nyilván valamiféle pénz-
ügyi bukfenc játszik közre,
hogy a dolog így alakul. Kór-
házakat, iskolákat adnak át a
megyei fenntartásba – még!
De mi lesz ha jön az európai
rendszer, ha a régiók feláll-
nak, lesz választott testüle-
tük, költségvetésük? Akkor
majd vissza kell adni a város-
nak az intézeteket? Vagy ki
gondoskodik róluk? Nem
mindegy, hová dugja a mi-
nisztérium a fenntartási ösz-
szeget? 

Ebben okosabbak együtt sem
leszünk, viszont az idõsügyi ta-
nács azért bízta meg Kõrösfõi
Lászlót, hogy vizsgálja a me-
gyei idõs otthonokat, mert egy-
éves munkáról kell beszámolnia
az áprilisi közgyûlésen. S nem-
csak az ellátási színvonalról, ha-
nem az egyre fontosabb életmi-
nõségrõl. Jankovits György, a
Nyugdíjasok Országos Szövet-
ségének elnöke mondotta a mi-
nap: „átalakul a nyugdíjas élet-
vitel, egy újfajta modell van ki-
alakulóban, az életet teljes
egészében bíró, a korábbi érdek-
lõdést még inkább megnövelõ
idõs kor. Az életkor kitolódik, az
idõs ember aktív részese kíván
lenni a társadalomnak, de leg-
alábbis ismerni akarja a változó
világot.”

Ezért is kellene népmûvelõ az
idõsek otthonába. Az eddigi
ugyan gyesen volt. Most újabbat
szerzõdtetnek.

– Még ládákban állnak a
könyvek, amit a ráckevei lakos-
ságtól kaptunk – mondja a rész-
legvezetõ Viski Istvánné. – Fel-
használásukhoz könyvtári vagy
klubmunka kellene, az olvasot-
tak megbeszélése.

Nevet választani
az otthonnak

– Mindegy, hogy múlatjuk
az idõt, csak elfoglaljam ma-
gam – mondja Farkas
Györgyné. – Tizenkét éve élek
itt, a híres „Farkas Mûvek”
édesanyja vagyok (a cég gép-
gyártó vállalkozás a megyé-
ben). Csinálok én mindent, ha
kell, felmosok, farsangi mulat-
ságot szervezek vagy délutáni
beszélgetést. Jól érzem ma-
gam, mert mindig találok el-
foglaltságot…

Igaz, sok a tehetetlen, a kere-
kesszékes, rokkant ember. Még
amputált is akad, avagy aki szel-
lemileg leépült. Nehéz velük, de
az életüket meg lehet és kell
szervezni. Így egészítik ki egy-
mást a még mozgékonyak – és a
semmibe révedõk!

Jónak Józsefné búcsúzóul
azt mondja: az országban
ahány efféle intézet van, már-
mint önkormányzati kezelés-
ben, azt mind idõsek otthoná-
nak hívják. Elkelne valami
fantázianév, de ne legyen
Arany Alkony, Ezüstkor, sem
Derûs Világ. Talán megérde-
melné egy-két nõalak a törté-
nelembõl, hogy megörökítsék
a nevét, mondjuk: Kanizsai
Dorottyáét, Dobó Katicáét,
Zrínyi Ilonáét avagy egyszerû-
en csak Piroskáét, aki Arany
János Toldi Szerelmének volt
bájos hõsnõje…

Mártonfy Mihály

Kiskunlacházán és a közlei Ráckevén idõsek otthonában gondos-
kodnak a szépkorúakról. S hogy a tényszerûségnél maradjunk:
Kiskunlacházán két, Ráckevén egy otthonban laknak „állami
gondozott” öregek. A három otthonban mintegy százharmincket-
ten élik „fogyó napjaikat”. Mindenképp fontos számukra, hogy
hogyan.

Tudatos gyengítés?
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A földmunkásmozgalom mártírjaEmlékezzünk!

Latinka Sándor a századfor-
duló elsõ évtizedében lakatos-
segédként végezte középiskolai
tanulmányait, majd Franciaor-
szágba ment, ahol a szocialista
eszmeáramlatok hatása alá ke-
rült. Ennek égisze alatt vett
részt a Galilei-kör pacifista
mozgalmaiban és a szintén há-
borúellenes szociáldemokrata
balszárny munkájában. Az õszi-

rózsás forradalmat követõen
Nyisztor György agrárszocia-
lista harcos munkatársa, majd
1918 decemberében a somogyi
földfoglaló mozgalom aktivis-
tája lett. Ebben a minõségében
a háromtagú megyei direktóri-
um alapítója, az elsõ hazai
MGTSZ egyik szellemi atyja,
aki a Tanácsköztársaság idején
fõként a feudális nagybirtokok

kisajátítását, illetve a közélel-
mezés megszervezését tekintet-
te legfontosabb feladatának. Te-
vékenysége késõbb a helyi köz-
igazgatás és a kulturális élet
területére is kiterjedt. Az ellen-
forradalom visszatérésének elsõ
heteiben letartóztatták, a kapos-
vári fogdába került, ahonnan
egy hónap múlva fehérterroris-
ták elhurcolták, majd 1919.
szeptember 17-én a város hatá-
rában kegyetlen módon meg-
gyilkolták.

B. D. A.

Százhúsz évvel ezelõtt, 1886. április 5-én született Latinka Sán-
dor, az SZDP, majd a KMP harcosa, aki a proletárdiktatúra
megdöntése után néhány héttel a fehérterror áldozata lett.
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Baranyai elõkészületek

A párt elnöke Mohácson
kezdte látogatását. Nem vélet-
lenül, hisz a mohácsi elvtársak-
nak az országban hatodikként
sikerült jelöltet állítaniuk, Ha-
vasi László személyében.

Amikor a párt elnöke szólt a
megjelent kommunistákhoz és
az idõközben érkezõ látogatók-
hoz a párt választási program-
járól, sokan felfigyeltek az el-
nök forradalmi szavaira. Ritkán
hallunk ilyen találó beszédet a
városban, mondották sokan.

A látogatás második része
Pécsett folytatódott, ahol az el-

nök a Dunántúli Napló on-line
internetes fórumán válaszolt
közel hatvan érdeklõdõ kérdé-
sére.

Befejezésként Thürmer Gyu-
la Komlóra látogatott, ahol a
4-es számú választókörzet
kommunista jelöltje, Rupa
Istvánné fogadta. Kihasználva
az alkalmat, a párt elnöke a
nemrég átadott üzletközpontba
betérve beszélgetett az eladók-
kal és a vásárlókkal. Néhányan,
felismerve Thürmer Gyulát,
szeretettel köszöntötték.

Gelb Zoltán

A választások finisében nagy várakozás elõzte meg Thürmer
Gyula pártelnök Baranya megyei látogatását. Már korábban
ismertté vált, hogy a megye kommunistáinak sikerült a listaál-
lítás.

Az alföldi gazdák ragaszkodnak a földjükhöz

Sokan vennének földet
Csongrád megyében is, de az
Alföld déli részén egy hektárért
gyakran 600 ezer forintot is el-
kérnek, s a gyengébb minõsé-
gûeket, valamint a kedvezõtlen
helyen levõket is 300 ezer fo-
rintért kínálják. De most na-
gyon kevesen válnak meg a tu-
lajdonukban levõ termõföld-
jüktõl, ugyanis a Csongrád
megyei gazdák azt várják, hogy
teljen el az öt esztendõ, s
2011-tõl az árak megduplázód-
hatnak vagy akár háromszoro-
sukra emelkedhetnek.

Több okból is elkeserítõek
ezek a tények. Elsõsorban rej-
tély, hogy a csatlakozási szer-
zõdés miért éppen hét évig tilt-
ja meg a külföldiek termõföld-
vásárlását. Ha a dokumentum
történetesen úgy rendelkezett
volna, hogy az uniós országbe-
li gazda tulajdonosként magyar
földre soha nem teheti be a lá-
bát, akkor felháborodás ide,
felháborodás oda, tudomásul
kell venni. A szerzõdés magyar
aláírói elfelejtették azt a na-
gyon lényeges paraszti mon-
dást, hogy a nyakunkat vehetik
sehonnai bitangok, de a földün-
ket nem adjuk. Márpedig öt év
múlva várhatóan az országun-
kat elözönlik a külföldi gazdák,
vásárolják a hektárokat, mert
nálunk olcsó a föld, ugyanis az
uniós országokban egy hektár
átszámítva két és fél, három-
millió forint. Így aztán a csú-
fondáros szerzõdés alapján
2011-tõl külföldiek kezdenek
gazdálkodni a magyar földön, s
termékeiket nyilván kiviszik

történetesen Ausztriába, Né-
metországba, Angliába, Dániá-
ba, Hollandiába, mindegy ho-
vá, ahol drágán eladják, s így
jól járnak.

Másodsorban az sem vilá-
gos, hogy a földvásárlásból mi-
ért zárták ki a hazai gazdaságo-
kat, szövetkezeteket, vagyis a
vállalkozókat, akiknek van
pénzük, tehát potenciális vevõk
lennének, s termékeiket elfo-
gadható áron értékesítenék a
magyar piacokon, magyar vá-
sárlóknak.

Harmadsorban semmi kivet-
nivaló nincs abban, hogy a ma-
gyar gazdák egyelõre kivárnak,
s akkor sem szabadulnak meg
most a földjeiktõl, ha számukra
fölösleges és talán nem is mû-
velik, mert öt év múlva sokkal

többet ér, lényegesen nagyobb
összeget kapnak érte. Azt sem
lehet ilyen körülmények között
a szemükre vetni, hogy idege-
nek kezébe adják a földjüket,
vagyis bekapcsolódnak az or-
szág eladásába, a külföldiek
privatizációs hadmûveletébe.
Erre kényszerítették õket.

* * *
A Makótól 15 kilométerre

levõ Klárafalva kocsmájában
egyik délután szokásuk szerint
sokan összejöttek a helybeliek,
s kopott kabátjukat, kucsmáju-

kat le sem véve, pohár borral a
kezükben beszélgettek. Nem
vitatkoztak, egyetértettek azzal
az idõs, bajuszos parasztember-
rel is, aki tenyerével az asztalra
csapott, s így beszélt:

– Tudjátok, hogy van öt hek-
tárom, de ezt soha nem veszik
el tõlem, mert az enyém. Jöjjön
be ilyen meg olyan külföldi ve-
võ, kirúgom a házamból. Ne a
klárafalvi földbõl akarjon meg-
gazdagodni, maradjon otthon,
ahol vagy meg tud élni, vagy
felfordul, ez az õ dolga. Ben-
nünket hagyjanak békén.

Odamentem az idõs ember-
hez, s bemutatkozás után meg-
kérdeztem a nevét.

– Nem mondom meg, mert a
mai világban mindenre nagyon
oda kell figyelni. Ha megtudják
a nevemet, még rámtörik a há-
zam ajtaját, aztán erõszakosan
úgy csavarintják a dolgot, hogy
bagóért adjam oda nekik a föl-
demet. Sohasem kapják meg!
Annak idején a nagyapámé volt
ez a föld, aztán az apám mûvel-
te. A hatvanas évek elején aláír-
tam, hogy vigyék a szövetke-
zetbe. Mindent megkaptam tõ-
lük, ami kellett, de megszûnt a
téesz. Most termelek rajta ezt-
azt, elviszem a zöldséget, gyü-
mölcsöt a piacra. Üres ládákkal
jövök haza.

Tarnai László

Az uniós csatlakozási szerzõdésben egyebek között az is szere-
pel, hogy hazánkban hét évig a külföldiek nem vásárolhatnak
földet. A moratórium öt év múlva, vagyis 2011-ben jár le. A je-
lenlegi jogszabályok értelmében a pénzzel rendelkezõ magyar
gazdasági társaságok, szövetkezetek, vagyis a vállalkozók sem
szerezhetnek földet, csakis magánszemélyek juthatnak maxi-
mum háromszáz hektárhoz.

OLVASSA,

TERJESSZE,

TÁMOGASSA!

A Szabadság
Alapítvány

számlaszáma:

OTP 11705008-20441997

A Központi Bizottság ülése
A Központi Bizottság soros ülését

2006. április 15-én, szombaton 10.00 órai
kezdettel tartja.

A tanácskozás helyszíne:
a Munkáspárt országos központja (1082 Budapest,

Baross u. 61.), III. emeleti tanácsterem.

Javasolt napirend:
A választási munka értékelése

Elõadó: Thürmer Gyula
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